
2023/č. 2

Návrh nových zemských symbolů
Celkem 79 poslanců Parlamentu České repub-

liky je podepsáno pod návrhem zákona, kterým 
se mají uzákonit symboly historických zemí, 
tvořících Českou republiku včetně umisťování 
těchto symbolů. Tabule s příslušným zemským 
znakem by mohly být například umístěny na his-
torické hranici mezi Moravou a Čechami, a   to 
s respektováním průběhu této zemské hranice 
k 31. prosinci roku 1948. Podpisy pod návrhem 
nepatří pouze poslancům zvoleným na Moravě, 
je zde podepsáno také několik zástupců z Čech.

Vzniku návrhu zákona o zemských symbo-
lech předcházelo jednání poslanců Parlamentu 
ČR zvolených na Moravě, které v loňském roce 
zorganizoval pan Radek Ondráček (ANO) v bu-
dově Zemské sněmovny Země Moravskoslezské 
v Brně, nyní budovy Ústavního soudu České re-
publiky.

V souvislosti se zveřejněním návrhu na uzá-
konění podoby a používání “nových” zemských 
symbolů v České republice se už vyjádřili jeho 
odpůrci - možnost užívat zemskou symboliku 
“bude prý vytvářet tendence národnostního cha-
rakteru”! Jinými slovy: nepřipomínejme raději 
vůbec žádnou historii, ať nemusíme přiznat, že 
z deseti a půl milionu obyvatel České republiky 
je podle posledního Sčítání lidu jen kolem šesti 
milionů Čechů. Copak se nevytváří “tendence 
národnostního charakteru” spíše tam, kde stát 
nějaké, byť ve státě početní menšině, upírá právo 
hlásit se ke svým předkům?

Ústavní právníci a heraldici, kteří na tvorbě 
návrhu zákona spolupracovali, shodně uvádí, že 
podoba navrhovaných symbolů je kompromi-
sem. Navržené znaky vychází z velkého státního 
znaku České republiky a ze znaků krajských úřa-
dů. U moravského znaku návrh zákona pamatu-
je v paragrafu 2, odstavec 3, na možnost používat 
buď stříbrnočervené šachování nebo i zlatočer-
vené šachování orlice tak, jak vyšla z polepšení 
moravského znaku císařem říše římské Bedři-
chem III. dne 7. 2. 1462. Vlajky jsou navrženy 
tak, aby se zamezilo možné záměně s vlajkami 
spolkových zemí Rakouska nebo Německa. Pro-
to namísto historicky užívaných bikolor je navr-
hována jednobarevná podoba vlajky. V případě 
Čech to znamená opuštění tradiční bíločervené 
bikolory, u moravské vlajky tradiční žlutočer-
vené bikolory a u Slezska bikolory žlutočerné. 
Navrhované vlajky jsou označovány jako “nové 
zemské”, které mají být ustaveny na místo dosud 
neexistujících zemských symbolů.

Ale není přece pravdou, že zemské symboly 
dosud neexistovaly! Morava (a samozřejmě také 
Čechy i Slezsko) měla přece svoje dlouhá stale-
tí existující symboly včetně vlajky. Kdyby bylo 
pravdou, že neexistovaly, proč potom tvoří návrh 
zákona symboly “nové” - kompromisní?

A tak se obyvatelé Moravy a Slezska opět dělí 

na několik názorových skupin, jak se k návrhu 
zákona o zemských symbolech v České republice 
postavit. Na jednom názorovém okraji stojí ti, kte-
ří návrh zcela odmítají, na druhém okraji ti, kteří 
jásají a jsou ochotni věřit, že po třiceti letech od 
změny režimu se konečně začnou naplňovat sliby 
nových vládců, že dojde k nápravě svévole vládců 
předchozích.

Troufám si tvrdit, že v případě návrhu zákona 
o nových zemských symbolech jde pouze o  ges-
to. Avšak pokud by byl návrh zákona opravdu 
Sněmovnou ČR přijatý, pak máme alespoň mož-

nost připomínat bez obav, že tu nějaká Morava 
byla a v podobě zpitvořené krajským zřízením 
stále je. Ani to není zatím zcela samozřejmé. 
A  proto by bylo schválení předmětného návrhu 
zákona přínosné.

Avšak navrhovat a schvalovat symboly země 
by měl jen zákonodárný orgán dané země. Čes-
ká republika nezakládá svoji vnitřní správu na 
zemském zřízení, je centralistickým státem. 
Žádné Země v ní neexistují, neexistují tedy ani 
jejich vlastní řídící orgány. Ty byly zrušeny na-

(Dokončení na straně 2)



    - DEVÍTKA č. 2/2023 2

stupujícím komunistickým režimem k 1. 1. 1949. 
V   tomto ohledu chápu iniciativu 79 poslanců 
jako provizorium. Takzvané “nové symboly” 
Moravy, Slezska a Čech mohou být českým stá-
tem uzákoněny. Pokud by ale byl centralistický 
model vnitřního uspořádání českého státu změ-
něn na skutečně samosprávný zemský systém, 
pak se země Morava (Čechy, Slezsko) navrátí ke 
svým osvědčeným tradicím. Pak se také může 
Morava vrátit ke své historické symbolice, bez 
ohledu na to, zda někdo bude argumentovat 
možností zaměnitelnosti za symboliku okolních 
zemí.

Napadá mě jedna otázka: Jak budou na pří-
padné přijetí zákona o “nových” zemských 
symbolech v České republice reagovat školní 
učebnice? Popíší podobu vlajky v samosprávné 
korunní zemi Morava používanou do roku 1918, 
a následně budou popisovat “novou” podobu 
zemské vlajky z roku 2023 ve státě, který Moravu 
jako samosprávnou zemi nezná a nechce znát?

Pro Devítku napsal
Ing. Milan Trnka

Návrh nových
zemských symbolů

(Dokončení článku ze strany 1)

Pod cívkou - Vojenská medaile
Zdravím čtenáře Devítky,
v tomto čísle se blíže podíváme na jeden zají-

mavý předmět z okolí Králicka. Okolnosti jeho 
nálezu byly více než zajímavé.

Stalo se tak na sklonku léta a začátku podzi-
mu v roce 2021, dobře se to pamatuje, protože 
tuto věc jsem našel na posekané louce, která se 
už chystala k odpočinku. Přes louku kdysi vedla 
stará cesta do vedlejší vesnice a uprostřed ní se 
nacházel polorozbořený křížek nebo Boží muka 
- velmi zajímavé místo pro hledače.

Ten den nás šlo více, takzvaná „společná 
hrabačka“ - pár kamarádů se stejným zájmem 
se potká, spolu prohledají určité území, deba-
tuje se o všem možném a ihned se porovnávají 
a komentují právě nalezené artefakty. Ačkoliv je 
hledání spíše samotářská činnost, tyhle společné 
akce jsou výborným rozptýlením, teda alespoň 
podle mého.

Ale už k samotnému nálezu. Každému snad 
pod cívku ten den přišla nějaká mince, či od-
znak, nebo jiné zajímavé věci.

Louka měla velký potenciál a já měl to štěstí, 
že na mě z díry vykoukla krásná stříbrná me-
daile. To jsem poznal hned podle barvy kovu 
a   závěsného očka na vrchní části medaile. Pa-
novníka jsem určil posléze - císař Karel I. (vládl 
od 21.   listopadu 1916 do 11. listopadu 1918). 
Následovník slavného Františka Josefa I. a po-
slední císař v českých zemích. Medaile se totiž 
váže k 1. světové válce. Po očistě zadní strany se 
objevil nápis FORTITVDINI a mně to bylo hned 
jasné - medaile za statečnost.

Po smrti císaře Františka Josefa se radikálně 
mění vzhled medaile. 4. dubna 1917 se zavádí 
její nová podoba. Na přední straně se objevuje 
portrét císaře Karla v maršálské uniformě s řá-
dem Zlatého rouna a nápisem „CAROLVS DG 
IMP. AVST. REX BOH. ETC. ET REX APOS. 

HVNG.“ (Karel z milosti Boží rakouský císař, 
český král a  apoštolský král maďarský). Revers 
je podobný jako u předchozí medaile, nápis se 
však změnil na „FORTITVDINI“ (latinsky sta-
tečnost). Rozměry, způsob zavěšení a stuha 
zůstávají zachovány, pouze u zlaté medaile se 
průměr mění na 41 mm. Mění se i jméno rytce, 
kterým je u zlaté medaile PETZL a u ostatních 
KAUTSCH. Při bronzových medailích se setká-
váme s  kusy, které nemají uvedené jméno rytce 
vůbec. Mění se i  složení slitiny, zejména ke kon-
ci války, a to v  neprospěch medaile. V rozkazu 
z 15. září 1917 se pod speciálními podmínkami 
umožňuje udělení zlaté a stříbrných tříd i důstoj-
níkem, s  rozdílem, že na stužce se nachází u zla-

té medaile zlatem au stříbrné stříbrem vyšité pís-
meno „K“, které byly později nahrazeny písmeny 
kovovými. K důstojnické medaili nepatřil nárok 
na penzi a její udělování zůstalo privilegiem 
impéria. Podle údajů Vídeňské mincovny bylo 
jen během 1.  světové války vyražených 950,000 
bronzových, 384,000 malých stříbrných, 143,000 
velkých stříbrných a  3,700 zlatých medailí.

Takováto medaile se již udělovala za význam-
nější úspěchy na bojišti a je opravdu mým oblí-
beným nálezem. Komu však patřila, jaké strasti 
dotyčný prožil během války… jaké byl národ-
nosti…?

To vše již zůstane tajemstvím.
Jan Krejčí

Obec Malá Morava přijme pracovníka na pozici

Pracovník údržby obce - traktorista
Náplň práce:

Řízení, údržba a běžné opravy motorových vozidel.
Sekání trávy, úklid sněhu – zimní údržba komunikací traktorem, práce v lese, údržba 

majetku obce (silnice/hřiště/hřbitovy).
Údržba vodovodů, kanalizací a zeleně, svozy odpadů.

Zabezpečení kulturních akcí a další práce.

Požadujeme:
Manuální zručnost, pečlivost a důslednost, aktivní a samostatný přístup k práci.

Ochotu pracovat přesčas – například při organizaci kulturních akcí.
Řidičské oprávnění skupiny „B“ a „T“.

Částečná znalost práce na PC výhodou.
Zdravotní způsobilost.

Nabízíme:
Pracovní poměr na dobu neurčitou.

5. platová třída s platem podle délky praxe od 17.300,- Kč do 23.510,- Kč 
+ osobní ohodnocení podle pracovních výsledků od 0,- Kč do 6.000,- Kč.

Placené přesčasy.
Pravidelná valorizace platu.

25 dní dovolené (tzn. týden navíc).
Stravenky.

Příspěvek na penzijní spoření.
Příspěvek na dovolenou.

Bližší informace: Antonín Marinov, tel.: 583 240 104



DEVÍTKA č. 2/2023 - 3

Čertův mlýn
Jednou dávno, to když jsem ještě bydlel na 

Vojtíškově v dřevěnce u bytovek, jsem se po prá-
ci zastavil v hospodě, u závor ve Vysokém Po-
toku. Protože to bylo již na podzim a bylo také 
docela brzo tma, tak jsem zpátky do chaloupky 
na Vojtíškově šel raději po silnici a ne jak oby-
čejně bylo mým zvykem chodit tam zkratkou 
polní cestou přes bývalou obec Valbeřice. Zasta-
vil jsem se u mlýna, odkud vede odbočkou cesta 
nahoru do Vojtíškova. Spíše abych si trochu vy-
dechnul a  odpočinul, protože mne ještě čekala 
cesta nahoru do kopce.

Cesta mně nějak podivně ztěžkla. Koukám, 
a   to od Hanušovic jde zase jeden pocestný od 
Hanušovic. Také on šel na Vojtíškov a také si po-
třeboval trochu odpočinout. Sedli jsme si na la-
vičku, která tam byla pro potřebu cestujících, co 
zde čekali na autobus ve směru do Králík, nebo 
obráceně do Hanušovic. Bylo to ale pro potřebu, 
když někdo jel autobusem dálkovým na Prahu, 
nebo do Jeseníku. Autobusy „šichťáky“ zde také 
zastavovaly. Jezdily každou hodinu a hlavně 
zajížděly až nahoru do Vojtíškova. V této době 
ale zrovna žádný nejel a hlavně to pro mne byla 
procházka, doslova oživovací zdravotní potřeba.

Jak tak sedíme, tak jednak posloucháme, jak 
k  nám promlouvá řeka Morava. Také koukáme 
na siluetu mlýna, který zde stál asi od pradáv-
na. Nikdo v něm tehdy již nebydlel, ale občas 
se v  něm mlelo. Podle místních hlavně v pod-
zimním čase, a to směska obilí, která se využí-
vala na krmivo. Ten spolupocestný mi pojednou 
povyprávěl jeden zajímavý příběh, který se tu na 
Vojtíškově stal před mnoha lety a měl vlastně 
spojitost s tímto mlýnem.

Mlýn býval obydlený, ale také občas také ne-
obydlený. Říkalo se, že zde straší starý čert a je 
lepší se mu, a to ve dne, ale hlavně v noci, raději 
vyhnout. A tak se stalo, že se jednou v noci, když 
bylo venku počasí, jako když se čerti žení, se zde 
zastavil z důvodu odpočinku a ochraně proti zlé-
mu počasí jeden pocestný z Vojtíškova. Tak asi 
jako nyní my dva tady. Ovšem tehdy zde žádná 
zastávka autobusů nebyla, ale lavička ano.

To ale nebylo nic platné, protože studený vítr 
a déšť byl tak nepříjemný, že se nedalo nic dělat 
a pocestný chca nechca musel se jít schovat do 
mlýna. Říkal si pro sebe, snad tam budou nějací 
lidé a pomohou mi. To se ale nestalo. Ve mlýně 
bylo ticho a hlavně tma. Jen hučení řeky Moravy 
z  venku bylo zde slyšet docela dost. Pocestný si 
tam našel jednu místnost, kde byl stůl, židle, něja-
ké dvě skříně a starý otoman. Na něm byla i stará 
zaprášená deka. Náš pocestný si řekl, že je zde po-
být lepší, než zůstat venku, že si trochu zdřímne 
a   nad ránem půjde zase dále. Spíše tak, aby jej 
nikdo neviděl, že zde vůbec byl. O zdejším mlýnu 
se už tehdy vyprávělo všelicos, ale to bylo naše-
mu pocestnému jedno. Byla mu zima, byl vlastně 
i docela dosti mokrý od deště a byl vůbec rád, že 
našel v tuto chvíli střechu nad hlavou.

Jak si tak lehl a již začal i usínat, zdálo se mu, 
že jej něco pod tou dekou tlačí. Tlačilo jej to více 
a více. Nedalo se nic dělat. Vstal a chtěl se po-
dívat, co to vlastně je, co mu to nedá spát. Byly 
to dva docela malé kameny, na kterých nebylo 
nic vidět, že by byly nějak jiné, než jiné kameny 
z vody řeky Moravy vytažené. Byly to dva kře-
meny, které byly vlastně jakýmsi starosvětským 
křesadlem, které již dávno nikdo nepoužíval. Ale 

přece, jen tak z rozmaru si zkusil škrtnout, zda 
ještě dávají jiskru. Chtěl si zatopit ve zdejších 
kachlových kamnech. Přeci jen tu u nich bylo 
několik prkének, ale i papír na zapálení ohně. 
Sám byl nekuřák, a tak sirky s sebou nikdy ne-
nosil.

Škrtl jednou, a tu najednou se před ním obje-
vil obrovský pes. Byl velký, ohromující, škaredý 
až příšerný. Vypadal jako irský vlkodav kříže-
ný dogou. Náš nocležník se velmi ulekl. Pes na 
něj koukal, neustále koulel očima a z tlamy mu 
pořád odkapávaly sliny. Také mírně vrčel. Jak 
se náš člověk ulekl, tak nechtěně opět škrtnul 
tím křesadlem. Pes okamžitě zmizel a vynořil se 
v  koutě místnosti malý mužíček. Ten se ho hned 
začal vyptávat, co tu vlastně chce a proč mu leze 
do jeho postele. Nocležník nebyl schopen slova 
a   jektal zuby, částečně ze strachu, částečně zi-
mou. Mužíček již na nic nečekal, a když viděl 
našeho kamaráda, jak se chvěje, tak rychle zato-
pil. Bylo to ale kouzelné zatopení, jen nastavil své 
malinké ruce ke kamnům a hned v nich začalo 
hořet dřevo a místností se již také hned linulo 
krásně teplo. Pocestný najednou usnul. Ráno při 
ranním kuropění se ale zase vzbudil. Na stole 
byla již nachystaná snídaně, která byla doce-
la chutná a dobrá. Byl to velký hrnek s meltou 
a  mlékem a veliký kus čerstvého chleba s  más-
lem a tvarohem. Při této snídani se mužíčkovi 
svěřil s tím, jak žije. Že je neustále v neštěstí ho-
něný. Hospodářství, že mu upadá, manželka mu 
utekla s  místním hajným, starosta jej zahrnuje 
neustále nějakými poplatky, na které ani nemá 
peníze a že je neustále zadlužený. Domácí zví-
řectvo mu bylo zčásti ukradeno, zčásti je musel 
prodat, aby mohl alespoň částečně vyplatit své 
neustále rostoucí dluhy. Rodiče již dávno pocho-
val, čeládka se mu rozutekla, protože jim neměl 
jak zaplatit. A když si šel hledat jinde práci, tak 
jej tak leda sousední sedlák vyhnal ze dvora bi-
čem a  v Hanušovicích jej zase nikdo nechtěl za-
městnat, prý vypadá jako zloděj a žebrák, který 
jen krade, i když to nebyla žádná pravda.

Mužíček se zamyslel a po chvilce pocestnému 
řekl: „Vem si nás do své služby. Já ti vždycky po-
radím a pes nás zase vždycky ochrání. Uvidíš, že 
se ti zase dobře povede.“ A hned mu prozradil, 
že kouzlo je v tom křesadle. Tak si má odtud vzít 
ty dva kaménky - křemínky vytažené z řeky Mo-
ravy a nosit je stále u sebe. „Nikomu je nedávej 
a  dobře se ti povede.“

Jak řekl, tak i bylo. Hned jak pocestný vyšel 
ze mlýna ven, tak zjistil, že pes i človíček někam 
zmizeli. Ale v tom jej dojel obchodník s vozem 
a   zásobami, které vezl do hornější hospody 
a  obchodu na Vojtíškov. Protože vlastně tam náš 
člověk zrovna bydlel, tak poprosil obchodníka, 
zda by jej kousek nesvezl. Že mu pak pomůže to 
zboží složit.

A to se také stalo. Přijeli k horní hospodě, kte-
rá navíc byla i obchodem. Tam pomohl se slože-
ním zboží. Hospodský mu za tu ochotu dal najíst 
a v dobrém se rozloučili. Pocestný byl udiven, že 
se s ním jedná úplně jinak, než třeba zrovna vče-
ra, kdy jej všichni měli za pobudu.

Jak tak jde domů, což bylo kousek od hospo-
dy a obchodu, tu na něj vyletěl zlý sedlák s  bi-
čem a   začal na něj křičet, že má chodit spíše 
humnem a ne po obecní cestě a plašil lidi svým 
ohavným zjevem. Že nevypadal vůbec vábně, tak 

toho si byl docela vědom, ale že by plašil lidi, tak 
to se mu vůbec nechtělo ani zdát a ne tak si to 
připouštět. Ale zlý sedlák jej již začal bít tím bi-
čem. V tu chvíli, kde se vzal, tu se vzal, najednou 
tu byl ten obrovský pes a s vyceněnými zuby se 
hnal po zlém sedlákovi. Hned byl u něj a za ve-
likého štěkání jej chytil za límec a již si jej nesl 
sebou (asi sežrat někam za plot). Sedlák začal 
naříkat, hned se omlouval pocestnému, že to tak 
nemyslel a že mu za to, když odvolá svého psa, dá 
pytel mouky a kozu na mléko k tomu. Náš kama-
rád psa odvolal a ten ihned někde zmizel. Sedlák 
sám donesl k pocestnému pytel mouky, k  tomu 
ještě mísu koláčů a navíc tu slíbenou kozu, aby 
měl od ní mléko. Dobře věděl, že je to vlastně 
koza jeho a že mu ji před časem sám ukradl.

V domě opět vyskočil z rohu náš malý muží-
ček ze mlýna. Ihned nařídil našemu pocestnému, 
že musí celou místnost pořádně vyvětrat, všude 
uklidit, sám se dát trochu, jak se říká, do pucu. 
Ihned se umyl, oholil, vzal si na sebe všechno 
čisté a obdobně uklidil celý dům a celý dvůr. Měl 
co dělat, protože tu byl již večer a začalo se již 
stmívat. Ale v tom okolo jeho stavení jelo hned 
několik dřevařů, co vezli každý plnou fůru dře-
va. Zastavili se zrovna před jeho domem, aby si 
trochu odpočinuli a hlavně aby dali odpočinout 
a dát napít i svým koním. Jeden vozka mu řekl, 
že když mu pomůže jeho koně vyhřebelcovat, 
vysušit a nakrmit, tak mu nechá rovnou tu fůru 
dřeva, co zrovna vezl. Byl to lesní deputát, kte-
rého sám měl již plný dvůr, který si během roku 
navozil po malých částkách a další neměl kam 
složit, a tak se mu to hodilo, že může tímto de-
putátním dřevem alespoň zaplatit.

Jak se domluvili, tak se i stalo. Najednou měl 
pocestný plný dvůr krásného vyschlého dřeva na 
topení. Chtěl již toho všeho nechat a jít si rov-
nou lehnout, protože byl již za celý den hodně 
unavený od práce. Ale kde se vzal, tu se vzal, náš 
mužíček. Nařídil mu, že ihned musí ještě nařezat 
trochu dříví a dát jej na tragač, aby bylo na odvoz 
na ráno připravené.

Tak se i stalo. Pak si již ale lehl rovnou v ku-
chyni na lavici, co stála v rohu za stolem, a ihned 
usnul, jako když jej do vody hodí.

V noci se ale na dvoře zase vynořili dva po-
bertové, kteří si mysleli, jak si zase snadno vy-
pomůžou a hned chtěli nachystané dřevo na tra-
gači odvézt. To se ale nestalo. Vyletěl na ně náš 
známý strašlivý pes. Oba byli hned v kotrmelcích 
na jedné hromadě a mysleli si, že nastala jejich 
poslední hodinka. V tom se zde objevil znenadá-
ní mužíček a nařídil jim, že musí všechno zbylé 
dřevo pořezat, posekat a poskládat u chalupy 
při zdi tak, aby na ně nepršelo, jinak se jim zle 
povede. A tak zdejší zlodějíčci měli co dělat, aby 
to do rána stihli všechno udělat tak, jak jim bylo 
od malého mužíčka nařízeno. Teprve nad ránem 
úplně zničení prací jim bylo dovoleno odejít. 
Přísahali si, že sem již nikdy nevkročí.

Pocestný byl opět vzbuzen mužíčkem. Najedl 
se a hned odjel se dřevem nachystaným na traga-
či k hospodskému a obchodníkovi v jedné osobě, 
že mu jako veze to dřevo, jak se prý včera domlu-
vili. Protože si obchodník na to nepamatoval, ale 
dřevo se mu náramně hodilo, tak byl vlastně za 
něj rád. Našemu příteli zaplatil, jednak nějakým 
potřebným nákupem, co měl napsáno na lísteč-
ku, a jednak také nějakým krejcarem, aby jako 



    - DEVÍTKA č. 2/2023 4

zase někdy přijel. Všiml si ale, že vypadá nějak 
lépe, že je oholený, počesaný a hlavně umytý. 
Také jeho oblek nějak lépe vypadá, prostě úplně 
jiný člověk, než jej znal ještě přede dvěma dny.

Pocestný si již chtěl jít trochu odpočinout, ale 
mužíček jej hned, jak přijel domů s prázdným 
tragačem, hnal do zahrady, aby prořezal všechny 
své ovocné stromky, případně i skácel dva, které 
mezitím již dávno uschly. Mužíček jej popoháněl, 
že to všechno větví musí ještě posekat a  nakrátit 
tak, aby je mohl hned svázat do otýpek a opět 
umístil u dřeva, které bylo nachystáno na otop 
již pod střechou. Teprve nyní si uvědomil, že to 
dřevo ze včerejška je vlastně pořezané a uklizené 
pod střechou. Tomu se podivil, ale raději se již 
neptal, jak se to stalo. Mezitím musel dát také dát 
nažrat koze a dát ji ven do výběhu, ale uvázanou, 
aby neutekla, nebo něco neožrala, jak mají volně 
puštěné kozy ve zvyku.

Teprve potom dostal od mužíčka volno s tím, 
že si musí udělat něco na jídlo, aby měl sílu na 
další práci, která jej ještě dnes čekala.

Po jídle vyrazil do Králík. Byl tam zrovna trh 

a náš kamarád sice nevěděl, co tam vlastně bude 
dělat, že je bez peněz, tedy mimo těch pár groší-
ků, co měl od hospodského za to dřevo. Jak tam 
přišel, tak trh zrovna vrcholil a již se začali tr-
hovci rozcházet. Hned na kraji náměstí na zemi 
postřehl malou dívku, jak se doslova třepe zimou 
a hlady. Kousek od ní stál mladý hubený chlapec, 
co tam žebral pro tu dívku něco na jídlo. Hned se 
mu jich zželelo. Dal dívce na oblečení svůj kabát, 
aby se zahřála, a také je vyzval, aby šli s ním, že se 
nějak všichni tři o sebe postarají. Chytl do kapsy 
svého saka a chtěl jim koupit něco dobrého za 
zbytek těch grošů, co měl od hospodského. Jak je 
ale vyndal, tak mu v kapse zase něco cinklo. My-
slel si, že nějaký grošík v kapse zapomenul, ale 
bylo jich tam zrovna tolik, co před tím. Vyndal 
je, zase tam bylo pořád stejně. To pak několikráte 
opakoval, až měl docela velkou kupu těchto gro-
šíků. To již ale musel něco také nakoupit, protože 
se za ním začali nějací pobertové ohlížet.

Tak šel a koupil jednak ihned dvě krávy, paší-
ka, pár králíků a houf slepic i s kohoutem. Nějaké 
nářadí do domácnosti a do statku. Pak ještě pár 

koní, vůz, na který naložil, co nakoupil a také ty 
dva sirotky k tomu navíc. Nakoupil také dvě vel-
ké otepy sena, pytel obroku pro koně, nějaké ob-
lečení a boty, jednak pro sebe a jednak pro ty dva 
sirotky. A uháněli domů do Vojtíškova. V lese 
před Červeným Potokem na ně vyskočili z křoví 
čtyři darebáci, kteří je chtěli okrást o to všechno, 
co na trhu v Králíkách nakoupili.

To neměli dělat. V tu chvíli na ně vyletěl pří-
šerný a strašlivý pes. Byl opět nějak větší, doslova 
byl veliký jako stodola. A hned se do darebáků 
pustil. Zloději se velmi ulekli a prosili za odpuš-
tění. Náš kamarád je nechal vysvléci a vyzout, 
a  pak je poslal rovnou na četnickou stanici do 
Králík, aby se tam přiznali, co udělali, jak je, chu-
dáky, chtěli okrást a jak se jim to nepovedlo.

Pak již cesta ubíhala docela v klidu. Po cestě 
pak dívka a chlapec řekli našemu kamarádovi jak 
nuzně jako sirotci žili. Naposledy je vyhnal sed-
lák, že je jako živit nebude, i když u něj pracovali 
od nevidím do nevidím. A vyhnal, aby chodili 
po žebrotě. Kamarád jim rovnou nabídl, aby šli 
k němu do služby, že se o ně postará. Prostě do 
svého hospodářství zase potřeboval nějakého 
čeledína a děvečku. Oba dva to s radostí přija-
li. Byli rádi, že jednak budou mít opět střechu 
nad hlavou a budou mít práci, kterou umí. Hned 
jim dal nějaké peníze jako zálohu, aby si šli do 
obchodu něco zakoupit na sebe, hlavně vysoké 
boty, kožich, rukavice a také beranici na hlavu. 
Zima již klepala na dveře.

Ppokračovali v úklidu stavení, chlévů, stodoly, 
mlatu, verandy, špajzky, předsíně, ložnice, dílny 
atd. Museli se také postarat o všechna zvířata, co 
si nakoupili. Udělat revizi toho, čím je budou kr-
mit a hned naplánovat, co bude třeba nutno na-
koupit jednak pro sebe, jednak pro zvířata, aby 
nikdo neměl hlad. Uklidil se také dvůr, aby se 
zde dalo vždycky zajet vozem, případně s něčím 
podobným. Nachystat také praktických věcí na 
zimu, pro práci venku, na zahradě a v lese. Bude 
třeba zajet ještě do lesa na dřevo. A mnoho další 
práce k tomu.

A také postavit nové krmítko pro ptáky. Za-
teplit chlévy a kotce. Zateplit studnu a pumpu. 
Vyčistit troky a vantroky. Nikdo se v hospodář-
ství ani nezastavil. Jen v neděli, kdy šli všichni 
společně do kostela. Lidé našeho kamaráda již 
zdaleka zdravili. Již to pro ně nebyl pobuda, co 
odhání lidi, ale naopak vážený občan Vojtíškova. 
Nechal ještě vyčistit, vymalovat a vylepšit vejmě-
nek, kde bydleli jeho rodiče, než odešli na věč-
nost. Odstěhoval tam oba sourozence, aby měli 
nějaké lepší pohodlí a soukromí.

A tu jednou k večeru se zase objevil mužíček. 
Řekl našemu kamarádovi, že již mu nemusí ra-
dit, že všechno ví a umí a tedy, že jeho kouzlo 
končí. Jen mu ještě doporučil, aby si opatřil do 
stavení pořádného psa a také několik koček. Ty 
jsou na vesnici v každé chalupě potřeba.

A protože mu jeho schovanka také vyrostla do 
krásy, tak ji požádal o její ruku. Ona jej měla již 
dávno ráda, ale jako chudá si netroufala mu o své 
touze říci. Prostě to mezi nimi zajiskřilo a byla 
svatba. Také její bratr byl k světu. Stal se z něj vy-
hlášený řemeslník, co byl schopen řemeslně udě-
lat, nebo opravit na hospodářství snad všechno.

A tak se dobrota ze starého mlýna ve Vojtíš-
kově vyplatila. No, a najednou se udělalo hezky. 
Začalo svítat a naši pocestní šli domů – do Voj-
tíškova.

Ludvík Vrána

Medvědí česnek - dva recepty
Chuťově je velmi podobný klasickému česneku, 

jen při tepelné úpravě nehořkne, což je jeho vý-
hodou. Některé pokrmy vypadají mnohem lépe, 
když jsou v nich zelené listy medvědího česneku 
než kousky česneku klasického. My jsme si pro vás 
připravili 2 způsoby, jak tuto bylinku zpracovat.

Ingredience na pastu: 200 g medvědího čes-
neku, 6-8lžic olivového oleje, 20 g soli (1 polév-
ková lžíce).

Postup: Medvědí česnek důkladně oplách-
neme pod tekoucí vodou a necháme okapat. 
Vložíme do mixeru, přidáme 6-8 lžic olivového 
oleje a  polévkovou lžíci soli. Vše rozmixujeme 
na jemnou kaši. Plníme do zavařovacích skle-
niček, navrch nalijeme ještě 1cm oleje, aby listy 
nehnědly a déle se uchovaly. Pastu z medvědí-
ho česneku uchováváme v chladu, kde vydrží 
až 6  měsíců. Takto připravenou pastu můžeme 
využít na dochucování omáček, polévek, poma-
zánek a skvěle se hodí i na zdobení pokrmů teplé 

a studené kuchyně. Pasta ani časem neztrácí aro-
ma a chuť medvědího česneku.

Ingredience na bylinkový špenát: 300g lis-
tového špenátu, 100g kopřiv, 75g medvědího 
česneku, 1 hrst ostatních bylinek (bazalka, ore-
gano, rukola, pažitka), 50g másla, 1 cibulka, 
1  vejce, 75 ml smetany ke šlehání, sůl, pepř.

Postup: Na másle zpěníme najemno nakrá-
jenou cibulku. Přidáme nahrubo nasekané by-
linky, necháme 1-2 minuty orestovat a zalijeme 
200 ml vody nebo zeleninového vývaru. Špenát 
a  bylinky povaříme 5 minut a podle chuti oso-
líme a opepříme. Do misky si rozmícháme sme-
tanu s vejcem, vlijeme do směsi a mícháme. Až 
se vejce zatáhne a smetana zhoustne (maximálně 
5  minut), je hotovo. Recept na bylinkový špenát 
se skvěle hodí k pečeným masům jako alternati-
va klasického špenátu.

Zdroj: domacikuchyne.cz

Obec Malá Morava přijme pracovníka na pozici

Dělník čištění obce
Náplň práce:

Obsluha sekaček a křovinořezů, úklid veřejných prostranství.
Sekání trávy, úklid sněhu, práce v lese, údržba majetku obce.

Zabezpečení kulturních akcí a další práce.
Požadujeme:

Manuální zručnost, pečlivost a důslednost, aktivní a samostatný přístup 
k práci. Částečná znalost práce na PC výhodou.

Zdravotní způsobilost. Ochota práce přesčas.
Nabízíme:

Pracovní poměr na dobu neurčitou.
2. platová třída s platem podle délky praxe od 17.300,- do 18.780,- Kč

+ osobní ohodnocení podle pracovních výsledků od 0,- Kč do 6.000,- Kč.
Pravidelná valorizace platu.

25 dní dovolené.
Stravenky. Příspěvek na penzijní spoření. Příspěvek na dovolenou.

Bližší informace: Antonín Marinov, tel.: 583 240 104



DEVÍTKA č. 2/2023 - 5

Slupky z pomerančů do koše nepatří
Zkusili jste už někdy kompostovat pomeran-

čovou kůru? Pak jste si možná všimli, že čerstvé 
slupky měly příjemné aroma a vytékala z nich šťá-
va. A to jsou hlavní důvody, proč je škoda slupky 
z pomerančů vyhazovat. Přinášíme vám pár tipů, 
jak je můžete doma docela šikovně zužitkovat.

Slupky z pomerančů jako domácí deodorant
Dejte vařit kůru asi z pěti pomerančů do 

hrnce s horkou vodou spolu s jakýmkoli dalším 
kořením, jako jsou například hřebíček, badyán 
nebo skořice. Směs nechte chvíli povařit. Během 
chvilky zatočíte se zápachem v kuchyni. Celým 
bytem se totiž rozšíří příjemná vůně, a to všech-
no bez použití jakékoliv chemie.

Vyleštěte svou nerezovou ocel
Kůru nebo vnější stranu slupky použijte k vy-

leštění šmouh a mastných skvrn na nerezovém 
povrchu lednice, varné desky či sporáku, dře-
zové baterii nebo kuchyňském dřezu. Ty se pak 
budou dokonale lesknout, a navíc tak snadno 
docílíte zrcadlového efektu, který oceníte zvláště 
v   malých kuchyních. Přitom platí, že čím čer-
stvější pomeranč, tím lépe tento trik funguje. 
Vnitřní, bílou stranu můžete také použít k leštění 
stříbrných příborů.

Vyčistěte vnitřek mikrovlnné trouby
Před čištěním mikrovlnné trouby naplňte 

misku pomerančovou kůrou s trochou vody 
a   zahřívejte asi 60 sekund na vysokou teplotu. 
Usazené zbytky uvnitř mikrovlnky se uvolní 
a   půjdou snadno otřít. Navíc aroma ze slupek 
přehluší všechny případné nepříjemné pachy, 
které se v  mikrovlnné troubě usadily.

Vyrobte si přírodní čistič
Pomerančové slupky můžete také použít 

k   výrobě čistě přírodního čističe kuchyňských 
spotřebičů. Stačí dát několik slupek do sklenice 
a zalít bílým (vinným) octem. Směs nechte dva 
týdny stát, a pak ji sceďte do láhve s rozprašova-
čem. Získáte čistič, který skvěle funguje na varné 

desky, dveře lednice, mikrovlnné trouby a ka-
menné i laminátové pracovní desky. V žádném 
případě však nepoužívejte tento sprej na dřevěný 
nábytek, protože by ho mohl poškodit.

Slupky z pomerančů provoní lednici
Lednice snadno absorbuje všelijaké pachy ze 

skladovaných potravin, které se z ní pak obtíž-
ně odstraňují. Jestli chcete, aby vaše chladnička 
stále krásně voněla, vyrobte si zázračný prášek 
z pomerančové kůry. Rozprostřete slupky na 
pečicí plech a pečte je v elektrické troubě při 
100 stupních Celsia asi dvě hodiny. Poté slupky 
rozdrťte na prášek a smíchejte ho s jedlou sodou. 
Směs pak dejte do misky a umístěte ji do zadní 
části lednice. Z lednice se pak při každém ote-
vření bude šířit příjemné citrusové aroma. Když 
to přestane fungovat, je nutné prášek vyměnit za 
čerstvý.

Vyleštěte zakalené sklo
Naplňte dřez teplou vodou a přidejte do ní co 

nejvíce pomerančové kůry. Pak tam naskládejte 
sklenice, které mají na sobě nevzhledné šedivé 
mapy a nechte je asi 15 až 20 minut namáčet. 
Potom je stačí už jen opláchnout pod tekoucí 
vodou a sklenice se budou krásně lesknout. Po-
kud vás trápí, že máte vnitřek šálků zašlý od čaje, 
zkuste je vytřít bílou stranou pomerančové slup-
ky. Uvidíte, že hrnky budou zase jako nové.

Náš tip na závěr
Opravdu je zbytečné, aby slupky z pomerančů 

končily v odpadkovém koši. Pak budete zbyteč-
ně utrácet peníze nejen za chemické čisticí pro-
středky, ale i za předražené osvěžovače vzduchu. 
Ale pokud se vám zrovna do žádných experi-
mentů s pomerančovou kůrou nechce nebo na 
ně nemáte čas, tak můžete vyzkoušet úplně oby-
čejný fígl. Slupky ze spotřebovaných pomerančů 
ukládejte do plátěného sáčku, který položíte na 
topení. A vaše kuchyň bude minimálně po zby-
tek topné sezony nádherně vonět po citrusech.

Zdroj: toprecepty.cz

Levné a zdravé domácí svačiny pro 
školáky, které nezruinují peněženku

Zdravá svačina pro školáka má být pestrá, 
vyvážená, poskytnout dítěti potřebnou energii, 
podpořit soustředění na učení a zabránit chuti na 
sladké. Navíc je třeba myslet na to, aby přečkala 
mimo lednici alespoň 3 hodiny a její příprava ne-
zabrala rodičům celý večer. Inspirujte se našimi 
tipy, které nejen splňují všechny tyto podmínky, 
ale také za 1 porci neutratíte více než 20 korun.

Co by měla obsahovat vyvážená dopolední 
svačina?

Aby školáka dostatečně zasytila a dodala 
všechny potřebné živiny, měla by svačina být 
složená jak ze sacharidů a bílkovin, tak i ze zdra-
vých tuků a samozřejmě vitamínů a minerál-
ních látek, které doplní čerstvá zelenina a ovoce. 
V  následující tabulce se dozvíte, v jakých potra-
vinách vhodných k dopolední svačině najdete 
základní živiny.

Sacharidy - celozrnné pečivo, ovesné vločky, 
těstoviny, rýže, jáhly, quinoa, kuskus

Bílkoviny - bílý jogurt, tvaroh, cottage, sýry, 
natvrdo uvařené vejce, kvalitní šunka, luštěniny, 
ryby v konzervě

Tuky - ořechy, semínka, olivový olej, máslo, 
avokádo

Zapomínat se nesmí ani na pitný režim. Ideál-
ní je čistá voda, která se může ochutit citronem, 
mátou, okurkou nebo trochou domácího sirupu. 
Slazené limonády a energetické nápoje jsou pro 
děti zcela nevhodné.

Tip: Máte-li obavu o trvanlivost svačin, pořiďte 
školákovi na svačinu termoobal, ve kterém se po-
traviny do dopoledního občerstvení určitě nezkazí.

Tipy na svačinky do 20 korun
Výborné a zdravé pomazánky
Nejrůznější pomazánky s pečivem jsou velmi 

vděčnou dopolední svačinou. Děti je obvykle 
mají rády a vy do nich můžete použít i čerstvou 
zeleninu, která se oblibě příliš netěší. Použijete-li 
tučnější základ, jakým může být tvaroh, smeta-
nový sýr nebo cottage, máte splněn i přísun tuků. 
Například tato pomazánka z mrkve a vařených 
vajec vás v přepočtu na 1 porci vyjde přibližně 
na 20 korun (mrkev – 2 Kč, vejce – 3 Kč, jarní 
cibulka – 2 Kč, žervé – 10 Kč, pečivo – 3 Kč).

Sendviče a tousty
Rovněž velmi oblíbená svačinka, zejména 

s náplní se šunkou a sýrem. Už jste vyzkoušeli 
tradiční britské okurkové sendviče? Jsou vel-
mi rychlé na přípravu, 1 porce nestojí více než 
13   korun (2 plátky toustového chleba – 3 Kč, 
50   g tvarohu – 5 Kč, okurky – 5 Kč) a splňu-
jí i přísun vitamínů z čerstvé zeleniny. Na ten-
ké plátky nakrájené okurky nezapomeňte lehce 
osolit a   opepřit, Angličané ještě toustovému 
chlebu odkrajují kůrky, což je ovšem u svačiny 

pro českého školáka zbytečné.
Španělská bramborová tortilla
Tortilla de patatas, neboli tortilla připomína-

jící naši omeletu, je španělským tradičním pokr-
mem, na který tam narazíte téměř v každém gas-
tro zařízení. Cena surovin za 1 porci se pohybuje 
okolo 13 korun (brambory – 4 Kč, vejce – 6 Kč, 
cibule – 2 Kč, tuk a koření – 1 Kč).

Mléčnou rýži osladí domácí džem
Kupovaná pochoutka obsahuje spoustu cuk-

ru, který v ní díky domácímu džemu vůbec být 

nemusí. Na mléčnou rýži si vystačíte se surovi-
nami za 12 korun (rýže – 5 Kč, mléko – 5 Kč, 
džem a případné doslazení – 2 Kč)

Ovocné i zeleninové koláče a muffiny
Muffinům a jiným pečeným dobrotám děti 

neodolají a lze do nich propašovat ovoce i zele-
ninu, díky kterým bude pečivo vláčné a nebude 
nikdy suché. Vyzkoušejte třeba mrkvový koláč 
s  ořechy, za který v přepočtu na 1 porci neza-
platíte více než 20 korun (hladká mouka – 2 Kč, 
cukry – 2 Kč, mrkev – 3 Kč, olej – 2 Kč, vejce 
– 4  Kč, ořechy – 5 Kč, koření a další drobné pří-
sady – 2 Kč). Koláče i muffiny lze samozřejmě 
připravit i na slano. Jako pojivo použijte vejce 
a  trochu strouhaného sýra, základem může být 
například bramborové nebo dýňové pyré a dále 
je možné spotřebovat libovolnou zeleninu, zbyt-
ky šunky, bylinky apod.

Chia pudink s ovocem
Chia semínka přidáním tekutiny změknou, na-

bydou na objemu a vytvoří hustou hmotu podob-
nou pudinku, ale oproti klasice mnohem zdravější. 
K semínkům se hodí rostlinné mléko a obohatit 
chia pudink můžete jakýmkoli čerstvým ovocem. 
Za 1 porci zaplatíte asi 16 korun (chia semínka – 
4  Kč, rostlinné mléko – 5 Kč, ovoce – 7 Kč).

Zdroj: toprecepty.cz



    - DEVÍTKA č. 2/2023 6

Alobal jako šikovný pomocník nebo hazard se zdravím?
Používáte doma rádi na balení různých potravin nebo třeba na grilování alobal? I když je možná prak-

tičtější než potravinářská fólie, v některých případech není úplně nejvhodnější. Při kontaktu s určitými 
potravinami totiž může dojít k nežádoucímu uvolňování hliníku, což má neblahý vliv na naše zdraví.

Alobal jako oblíbený obal na potraviny
Alobal je jedním z nejoblíbenějších kuchyň-

ských pomocníků, kterého najdete snad v kaž-
dé domácnosti. Používá se již pěknou řádku let. 
Slavná hliníková fólie se objevila již na počátku 
20. století a za pár let vystřídala do té doby pou-
žívaný staniol. V dobách, kdy nebyly ještě potra-
vinářské fólie nebo igelitové sáčky, šlo o dokona-
lý vynález, do kterého se s oblibou balily různé 
druhy potravin nebo celé pokrmy. Vždyť řízky 

zabalené v alobalu byly nezbytnou výbavou kaž-
dého výletníka nebo dovolenkáře. Velkou před-
ností alobalu bylo a dodnes je, že dobře drží tvar, 
netrhá se, a navíc se dokáže výborně přizpůsobit 
tvaru předmětu, který se chystáte zabalit.

Kromě toho je neprůsvitný, neprodyšný a již 
v minulosti jej hospodyňky oceňovaly pro jeho 
schopnost nepropouštět na rozdíl od papíru 
mastnotu, takže se využíval nejen na balení, 
ale i na pečení. Potraviny po něm na rozdíl od 

staniolu nepřejímaly žádnou pachuť. Navíc byl 
oceňován pro své izolační vlastnosti, díky nimž 
uchoval potraviny delší dobu teplé nebo naopak 
studené, což rovněž přišlo v dobách, kdy nebyly 
ještě různé termokrabičky, také vhod. Není divu, 
že alobal je oblíbený dodnes, a to nejen jako oba-
lový materiál, ale i jako pomocník při grilování, 
kdy se do něj balí např. různé špízy nebo zele-
nina.

Alobal neboli hliníková fólie a jeho vliv na 
zdraví

Pokud máte alobal také v oblibě a dáváte mu 
přednost třeba před potravinářskou fólií, s níž 
se občas hůř pracuje, možná vás překvapí, že 
jeho použití není úplně bez rizik. Jak již oficiální 
označení alobalu, tedy hliníková fólie, napovídá, 
vyrábí se z hliníku (případně ze slitiny hliníku) 
upraveného do podoby tenkých plátů. Ten byl 
v minulosti považován za neškodný, posléze se 
však zjistilo, že může mít negativní vliv na lidské 
zdraví, hlavně na nervový systém.

Většina alobalů, které se u nás prodávají, jsou 
sice schválené jako zdravotně nezávadné, to ov-
šem platí jen za určitých okolností. V opačném 
případě se z nich může hliník uvolňovat, což 
nám při častém používání může škodit. Jde sice 
o minimální množství, ale vzhledem k tomu, že 
hliník přijímáme třeba i z různých potravin nebo 
z vody, je lepší jej tedy v ostatních případech eli-
minovat.

Které potraviny nebalit do alobalu?
A jaké potraviny by tedy měly co nejméně při-

jít do kontaktu s alobalem? K uvolňování hliníku 
dochází hlavně při vyšší teplotě a také při kon-
taktu s kyselými a slanými potravinami. To sa-
mozřejmě neznamená, že takové potraviny nelze 
vůbec do alobalu zabalit. Větší problém nastává 
až při dlouhodobějším kontaktu, což je podle 
odborníku 12 a více hodin.

- Ovoce nebo zeleninu je proto sice lepší ba-
lit raději do plastových krabiček nebo do po-
travinářské fólie, můžete je ale klidně i zabalit 
do alobalu, ovšem nejdéle na 4 hodiny. Takové 
potraviny je pak lepší uchovávat v chladu, neboť 
nižší teplota snižuje i uvolňování hliníku.

- Snažte se nebalit do alobalu hodně slané 
a   zároveň kyselé potraviny. V tomto případě 
pak rovněž dochází ke zvýšenému uvolňování 
hliníku. Do alobalu hlavně nepatří hodně kyselé 
potraviny s pH 3,7 a nižším.

- Jiný obal je tak lepší zvolit třeba u rajčat, ky-
selých okurek, citrusů, ananasu, jablek, kysaného 
zelí nebo nasolených mas, uzenin nebo sýrů. Po-
kud musíte alobal použít, je lepší sýry či uzeniny 
„zabalit“ do pečiva.

- Do alobalu není vhodné balit ani houby, řed-
kvičky nebo špenát, neboť tyto potraviny hliník 
více absorbují.

- Hliník se ve větším množství uvolňuje při 
vysoké teplotě (nad 220 stupňů Celsia), která 
vzniká třeba právě při grilování. Neměl by se 
proto používat všude tam, kde je v přímém kon-
taktu s jídlem. Klidně ovšem můžete alobalem 
přikrýt pekáč v troubě při pečení. V tom případě 
je riziko kontaminace potravin velmi nízké.

Zdroj:toprecepty.cz



DEVÍTKA č. 2/2023 - 7

Pěstování medvědího česneku

Pěstování kopřivy
Kopřiva není jednou z nejoblíbenějších bylin 

na trhu kvůli jedné ze svých složek, která při 
kontaktu s ní způsobuje kožní vyrážky. Pravdou 
však je, že stojí za zvážení její ctnosti, protože 
jich je mnoho. Je to bylina se zdravotními příno-
sy, která mimo jiné pomáhá odstranit kocovinu 
a zabránit vypadávání vlasů.

Jedná se o rostlinu, která se pěstuje v zemích 
jako Rakousko, Německo, Finsko a Anglie a při-
rozeně roste v extrémních oblastech a mírných 
lesích. Jeho vědecký název je Urtica dioica. Má 
velmi zvláštní vzhled s charakteristickými dutý-
mi chlupy, které pokrývají rostlinu.

Je to snadná rostlina k pěstování, protože rov-
noměrně roste divoce bez větších opatření. Jedná 
se o cyklickou plodinu, která dosáhne dospělosti 
za pouhých šest týdnů, pokud roste v půdě bo-
haté na organickou hmotu, sypkou a s dobrým 
odvodněním.

Kopřiva potřebuje mírné klima s ideální tep-
lotou mezi 15 a 25 stupni Celsia. Setí se provádí 

uvnitř umístění semen do květináče a následné 
zakrytí trochou zeminy. Nádoba se poté zakry-
je a umístí na teplé a tmavé místo. Když semena 
klíčí, jsou přesazena ven.

Je nutné vyhledat hrnce na polostínovém 
místě a na začátku se doporučuje hojně přikrýt 
kompostem a vodou. Zavlažování pak bude mu-
set být i nadále hojné, i když ne tolik, jako když 
se rodí klíčky.

Kopřiva nevyžaduje velkou péči, i když se do-
poručuje občas zvadlé listy odstranit. Díky svým 
složkám netrpí napadením škůdci a chorobami.

Sklizeň kopřivy se provádí od začátku jara do 
podzimu a po odkvětu. Můžete jej použít čerstvý 
nebo nechat zaschnout a uložit později.

Pamatujte, že při manipulaci s kopřivou musí-
te nosit kožené rukavice, abyste se s ní nedostali 
do kontaktu. Pokud k tomu z nějakého důvodu 
dojde, je nejlepší použít sodu bikarbónu smícha-
nou s vodou, aby se problém zmírnil.

Zdroj: jardineriaon.com

Letos klíšťata, trapiči našich mazlíčků, nelenila 
a svou aktivitu zahájila již na svátek všech Josefů.  
   Foto Petr Mahel

Pěstování medvědího česneku je snadné a ne-
náročné, lze ho množit jak semeny, tak cibulka-
mi. Výsadba je nejvhodnější v období od května 
do listopadu. Cibulky i semena je třeba sázet po 
více kusech (5-10 ks) u sebe. Medvědí česnek má 
rád stinná a vlhká místa na severní straně. Nej-
lepší místo je polo stinné, v blízkosti opadavých 
keřů a stromů. Při sadbě cibulek je třeba kořeny 
zarovnat na délku kolem 3-4 cm. Cibulky sázíme 
cca 5 cm pod povrch zeminy, tj. tak aby nad vr-
cholem cibulky bylo asi 5 cm zeminy. Semínka 
vysejte do hloubky asi 1 cm do země.

Chcete-li si česnek vypěstovat ze semínek, 
výsev proveďte nejlépe na podzim (září až listo-
pad). Pokud semínka vyséváme v jinou dobu, je 
nutné semena vložit do substrátu a na jeden mě-
síc uložit do ledničky (aby proběhla tzv. studená 
stratifikace). Poté doporučujeme výsev provádět 
při teplotě kolem 12 stupňů. Až se objeví prv-

ní klíčky, je možné rostlinu přemístit do teplejší 
místnosti. Klíčení trvá cca 4 týdny.

Medvědí česnek lze úspěšně pěstovat i v kvě-
tináči na balkóně, a to jako venkovní rostlinu. 
Nezapomeňte, že medvědí česnek je třeba častěji 
zalévat, protože má velmi rád vlhkou půdu.

Pěstování medvědího česneku v bodech:
- vhodné místo: sever, polostín, vlhko,
- vhodná půda: písčitohlinitá až jílovitá, mů-

žeme s rašelinovým substrátem, kyselá,
- čas výsadby u cibulek: květen až listopad,

- čas výsadby u semen: září – listopad
- jak sázet cibulky: 5-10 ks u sebe, 5 cm pod 

povrch, trsy cca 20 cm od sebe,
- jak sázet semínka: více kusů u sebe, 1 cm pod 

povrch,
- jak udržovat: zalévat (udržovat vlhké), ne-

přihnojovat,
- jak množit: vyrytím shluku rostlin i s balem 

následné rozdělení a přesazení.
Semena medvědího česneku seženeme běžně 

na internetu v prodejnách osiv. 10ks semen stojí 
okolo 40kč.



    - DEVÍTKA č. 2/2023 8



DEVÍTKA č. 2/2023 - 9



    - DEVÍTKA č. 2/2023 10



DEVÍTKA č. 2/2023 - 11



    - DEVÍTKA č. 2/2023 12



DEVÍTKA č. 2/2023 - 13

Zápis z 3. zasedání
Zastupitelstva obce Malá Morava,

konaného dne 9. 3. 2023 od 16.00 hod. v zasedací místnosti obecního úřadu

Poznámka: Tento zveřejněný Zápis je upraven (jsou zveřejněny pouze iniciály 
jmen a příjmení osob, které nesouhlasí s uveřejněním) z důvodu dodržení při-
měřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., 
o  ochraně osobních údajů v platném znění. Zveřejněné osoby jsou zde uvedené s je-
jich souhlasem. Do úplné verze Zápisu mohou v případě potřeby na obecním úřadě 
kdykoli nahlédnout občané obce od 18 let věku s trvalým pobytem na území obce, 
fyzické osoby - vlastníci nemovitostí (staveb, bytů, pozemků) na území obce a cizí 
státní příslušníci, kteří mají trvalý pobyt na území obce. Jiné fyzické osoby a osoby 
právnické mají možnost získat informace z jednání zastupitelstva obce na základě 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Přítomní členové zastupitelstva obce:
Jan Kouřil (2), Antonín Marinov (3), Pavel Morong (4), Štěpán Morong (5), 

Karel Svoboda (6), Ing. Maxmilián Ščambura (7) od 16:02 hod., Mgr.  Olga 
Temňáková (9)

Nepřítomni členové zastupitelstva obce:
Walter Köhler (1) – omluven
Rostislav Ščambura (8) – omluven

Přítomni občané:
D. M, J. M., A. U., J. U., Ing. J. R., I. K., M. C., J. M., J. S., K. T., P. K., J. 

H., P. J., P. P.

Hlasování zastupitelů: (+) pro, (-) proti, (o) zdržel se hlasování, 
(×) nepřítomen

Starosta obce v 16:00 hodin zahájil zasedání zastupitelstva obce a sdělil, 
že veřejnost byla o svolání zastupitelstva informována oznámením vyvěše-
ným na úřední desce a na webových stránkách obce. Členové zastupitelstva 
obdrželi pozvánku. Je přítomna nadpoloviční většina členů zastupitelstva, 
tudíž je, podle ustanovení zákona o obcích, zastupitelstvo usnášeníschop-
né. Zápis z předešlého jednání byl ověřovateli podepsán, k nahlédnutí je na 
obecním úřadě v Malé Moravě.

1. Schválení programu
Starosta seznámil přítomné s návrhem programu, který byl zveřejněn 

spolu s pozvánkou na úředních deskách obce a informoval, že došlo ke 
změně a tou je vypuštění bodu „Záměr směny v Podlesí“, jelikož žadatel ne-
předložil podkladové materiály. Starosta poté navrhl, aby se dnešní jednání 
řídilo tímto programem:

  1. Schválení programu jednání.
  2. Určení zapisovatele z jednání.
  3. Určení ověřovatelů z jednání.
  4. Zpráva o plnění usnesení z minulého jednání a o činnosti OÚ.
  5. Zpráva o kontrole čerpaných příspěvků a dotací z rozpočtu obce 

v  roce 2022.
  6. Dotace z rozpočtu obce 2023.
  7. Příspěvek na nákup knihovních fondů.
  8. Žádosti o finanční dar.
  9. Rozpočet obce na rok 2023.
10. Mezitímní závěrka.
11. Výsledek hospodaření obce za rok 2022.
12. Poskytnutí půjček z FRB.
13. Opatření starosty.
14. Výběrová řízení na dodavatele prací.
15. Vytvoření pracovních míst na VPP.
16. Odpisový plán majetku na rok 2023.
17. Prodeje nemovitostí.
18. Pachty nemovitostí.
19. Souhlasy se stavbami.
20. Smlouva Malomoravské slavnosti.
21. Směna nemovitostí Křivá Voda.
22. Revokace usnesení o směně I.
23. Revokace usnesení o směně II.

24. Výsledek inventarizace majetku obce.
25. Odměňování zastupitelů.
26. Smlouva o budoucí smlouvě o věcném břemeni.
27. Smlouvy o věcném břemeni.
28. Realizace projektu v mateřské škole.
29. Stavební úpravy mateřské školy.
30. Žádost oranžové hřiště.
31. Rozvojová strategie obce.
32. Žádost o zřízení autobusové zastávky.
33. Organizace zájezdu.
34. Podpora prodejen potravin v roce 2023.
35. Zpráva o činnosti v obecních lesích v roce 2022.
36. Výroční zpráva o poskytování informací.
38. Diskuze.
39. Závěr jednání.

V 16:02 se dostavil pan Maxmilián Ščambura. Starosta vyzval přítomné 
k dalším návrhům nebo diskuzi. Do diskuze se nikdo nezapojil.

2023/03/01: ZO Malá Morava schvaluje program jednání 3. zastupi-
telstva obce konaného dne 9. 3. 2023 dle předloženého návrhu.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

2. Určení zapisovatele z jednání
Starosta určil zapisovatelkou zápisu z jednání paní Olgu Temňákovou.

3. Určení ověřovatelů zápisu
Starosta obce určil ověřovatelem zápisu z jednání pana Pavla Moronga 

a Karla Svobodu.

4. Zpráva o plnění usnesení z minulého zasedání a zpráva o činnosti 
obecního úřadu

Starosta seznámil přítomné s plněním usnesení z minulého zasedání a se 
zprávou o činnosti obecního úřadu a starosty. Starosta vyzval k diskuzi, do 
diskuze se nikdo nepřihlásil.

ZO Malá Morava bere na vědomí zprávu o plnění usnesení.

5. Zpráva o kontrole čerpaných dotací z rozpočtu obce v roce 2022
Starosta seznámil přítomné se zněním závěrečné zprávy z kontroly po-

skytnutých dotací z rozpočtu obce za rok 2022 podle schválených pravi-
del. Celkem bylo poskytnuto organizacím 50.000,- Kč. Kontrolou nebyly 
zjištěny žádné nedostatky a porušení smluvních podmínek. Nečerpané 
prostředky nebyly vyplaceny nebo byly vráceny dle smluvních podmínek. 
Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

ZO Malá Morava bere na vědomí zprávu o kontrole čerpaných dotací 
z rozpočtu obce v roce 2022.

6. Dotace z rozpočtu obce 2023
Starosta informoval přítomné, že poskytování dotací, příjem jejich žá-

dostí a následné vyúčtování se řídí dle Pravidel pro poskytování dotací 
z   rozpočtu Obce Malá Morava. Výzva byla zveřejněna na úřední desce 
Obce Malá Morava 3. 1. 2023.

V roce 2023 byly přijaty tyto žádosti:
1. Dotace na činnost: Sokol Malá Morava, z. s., žádost o poskytnutí 

35.000,- Kč
2. Dotace na akce: Spolek chatařů Vysoká u Malé Moravy, z. s., žádost 

o  poskytnutí 20.000,- Kč
- Ukončení prázdnin, žádost o poskytnutí 5.000,- Kč
- Drakiáda, žádost o poskytnutí 2.000,- Kč
- Brigáda na zvelebení osady Vysoká žádost o poskytnutí 3.000,- Kč
- Den dětí, žádost o poskytnutí 4.000,- Kč
- Lampionový průvod, žádost o poskytnutí 2.000,- Kč
- Mikulášská nadílka, žádost o poskytnutí 4.000,- Kč.
3. Dotace na činnost: Armáda spásy v České republice, z. s., žádost o  po-

skytnutí 5.000,- Kč.
Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.
2023/03/02: ZO Malá Morava schvaluje poskytnutí dotací z rozpočtu 



    - DEVÍTKA č. 2/2023 14

obce následovně:
Sokolu Malá Morava, z. s., dotaci na činnost v roce 2023 ve výši 

35.000,- Kč.
Spolku chatařů Vysoká u Malé Moravy, z. s., dotace na akce v celkové 

výši 20.000,- Kč:
Ukončení prázdnin - 5.000,- Kč
Drakiáda - 2.000,- Kč
Brigáda na zvelebení osady - 3.000,- Kč
Den dětí - 4.000,- Kč
Lampionový průvod - 2.000,- Kč
Mikulášská nadílka - 4.000,- Kč
Armádě spásy v České republice, z. s., dotaci na činnost ve výši 5.000,- Kč.
Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

7. Příspěvek na nákup knihovních fondů
Starosta informoval o doručení dodatku smlouvy mezi Městem Hanu-

šovice a Obcí Malá Morava na poskytování knihovnických, informačních 
a metodických služeb v Obecních knihovnách Malá Morava a Podlesí. Ná-
vrhem je v letošním roce opět poskytnout příspěvek ve výši 22.000,- Kč 
na nákup knih do obou knihoven, ve kterém budou zahrnuty i náklady na 
předplatné periodik pro rok 2023. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se 
nikdo nepřihlásil.

2023/03/03: ZO Malá Morava schvaluje uzavření dodatku smlouvy 
s   Městem Hanušovice o poskytování knihovnických, informačních 
a  metodických služeb v Obecních knihovnách Malá Morava a Podlesí 
pro rok 2023 a zároveň schvaluje poskytnutí finančních prostředků na 
nákup knihovních fondů ve výši 22.000,- Kč.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

8. Žádosti o finanční dar
- Sokol Malá Morava, z. s.
Sokol Malá Morava požádal obec o udělení mimořádné dotace ve výši 

65.000,- Kč na rekonstrukci střechy a stropu kabin na hřišti v Podlesí. For-
málně nelze mimořádnou dotaci udělit, ale lze poskytnout finanční dar, 
který je poskytovaný bez účelového určení. Starosta vyzval k diskuzi. ZO 
podpořili poskytnutí daru s tím, že je předpoklad na využití uvedené v žá-
dosti.

2023/03/04: ZO Malá Morava schvaluje poskytnutí finančního daru 
ve výši 65.000,- Kč formou daru a pověřuje starostu podpisem darovací 
smlouvy s organizaci Sokol Malá Morava, z. s.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- Sociální družstvo Anděla
Pan R. K., ředitel Domova Laudon, požádal za sociální družstvo Anděla, 

se sídlem Albrechtice 130, Lanškroun, obec o poskytnutí finančního daru 
na provoz Domova Laudon, který poskytuje pobytové a ubytovací služby 
pro seniory. Starosta navrhl dar neposkytnout a vyzval k diskuzi, do dis-
kuze se nikdo nepřihlásil. Starosta nechal hlasovat o návrhu neposkytnout 
finanční dar.

2023/03/05: ZO Malá Morava schvaluje neposkytnout finanční dar 
sociálnímu družstvu Anděla.

Hlasování: 6:0:1 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + o × +

- Zdravotní klaun, o. p. s.
Mgr. K. S. K., statutární zástupce společnosti Zdravotní klaun, o. p. s., 

Paříkova 355/7, Praha, požádala obec o poskytnutí finančního daru na 
financování programů této organizace. Starosta navrhl dar neposkytnout 
a  vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil. Starosta nechal hlasovat 
o  návrhu neposkytnout finanční dar.

2023/03/06: ZO Malá Morava schvaluje neposkytnout finanční dar 
společnosti Zdravotní klaun, o. p. s.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

9. Rozpočet obce na rok 2023
Starosta předložil návrh rozpočtu na rok 2023, včetně návrhu rozpočtu 

Sociálního fondu na rok 2023, návrhu Fondu rozvoje bydlení na rok 2023 
a návrh rozpočtu Fondu obnovy vodohospodářského majetku na rok 2023. 
Rozpočet obce a závazné ukazatele jsou přílohou č. 1 tohoto zápisu. Staros-
ta vyzval k diskuzi. Do diskuze se přihlásil pan Maxmilián Ščambura, který 
kladně kvitoval návrh rozpočtu, je strukturovaný a jsou tam navržené in-
vestice. Dotazoval se na zdroj financování. Starosta upřesnil, že financování 

je z rezerv z minulých let.
2023/03/07: ZO Malá Morava schvaluje rozpočet obce Malá Morava 

na rok 2023 dle přílohy č. 1 tohoto zápisu jako schodkový takto:
Celkové příjmy ve výši: 21.064.883,00 Kč
Celkové výdaje ve výši: 24.867.144,30 Kč
Financování ve výši: 3.802.261,30 Kč, bude hrazeno z kladného vý-

sledku hospodaření v minulých letech.
Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

2023/03/08: ZO Malá Morava schvaluje rozpočet Sociálního fondu, 
Fondu rozvoje bydlení a Fondu obnovy vodohospodářského majetku na 
rok 2023, dle přílohy č. 1 tohoto zápisu.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

2023/03/09: ZO Malá Morava schvaluje závazné ukazatele rozpočtu 
obce Malá Morava na rok 2023, dle přílohy č. 1 tohoto zápisu.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

10. Mezitímní účetní závěrka
Starosta seznámil s mezitímní účetní závěrkou za období leden až prosi-

nec 2022. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.
ZO Malá Morava bere na vědomí informativní zprávu – mezitímní 

účetní závěrku za období 1-12/2022.

11. Výsledek hospodaření obce za rok 2022
Starosta seznámil přítomné se zprávou o výsledku hospodaření obce za 

období 1-12/2022.
 Příjmy po konsolidaci 19.500.903,44 Kč plnění RU (99,51 %)
 Výdaje po konsolidaci 26.721.280,38 Kč plnění RU (89,47 %)
Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.
ZO Malá Morava bere na vědomí zprávu o výsledku hospodaření 

obce v roce 2022.

12. Poskytnutí půjček z FRB
V souladu se schválenými pravidly pro tvorbu a použití prostředků Fon-

du rozvoje bydlení Obce Malá Morava byla vyhlášena výzva k předkládání 
žádostí. Obecnímu úřadu byla doručena žádost pana K. T., bytem xxx, na 
izolaci domu, vybudování vodovodní a kanalizační přípojky a vybudování 
půdní vestavby. Celkem požadovaná půjčka je 125.000,- Kč. Starosta vy-
zval k diskuzi. Pavel Morong se dotazoval na možnou aktualizaci tabulky 
s celkovými částkami za jednotlivé položky. Starosta reagoval, že úprava 
směrnice je možná, tak aby zohledňovala současné požadavky občanů. Je 
namístě taky například rozšíření podporovaných aktivit. Vyzval zastupite-
le, aby kdykoliv podali návrhy na vylepšení směrnice.

2023/03/10: ZO Malá Morava schvaluje poskytnutí půjčky z Fondu 
rozvoje bydlení v celkové výši 125.000,- Kč panu K. T., bytem xxx, na 
izolaci domu, vybudování vodovodní a kanalizační přípojky a vybudo-
vání půdní vestavby.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

13. Opatření starosty
Starosta obce seznámil zastupitele s opatřeními č. 24/2022, kterým 

schvaluje a provádí rozpočtové opatření č. 100019/2022, schválené a pro-
vedené v jejich působnosti. Opatření je přílohou č. 2 tohoto zápisu. Dále 
informoval o opatřeních č. 1 a 2/2023 na uzavření pachtovních smluv. Sta-
rosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

ZO Malá Morava bere na vědomí informaci o provedených opatře-
ních včetně rozpočtových.

14. Výběrová řízení na dodavatele prací
- dodavatel prací v obecních lesích
Starosta informoval, že v této zakázce se jedná o těžební a pěstební práce 

v roce 2023. Bylo osloveno 5 dodavatelů, kteří spolu s výzvou pro podání 
nabídky obdrželi zadávací dokumentaci. Výběrové řízení administroval 
A.PP., administrace veřejných zakázek, Lutín. Výběrová komise byla ve slo-
žení Maxmilián Ščambura, Rostislav Ščambura a Štěpán Morong.

Byly doručeny tyto cenové nabídky:

JMéNO CeNA BeZ DPH pořadí
Uniles 2.330.000,- Kč 2
Lesy Jedlí 1.982.000,- Kč 3
Lesostavby Frýdek - Místek 2.787.900,- Kč 1

Společnosti Hanušovická lesní ani Kloboucká lesní na nabídku nereago-
valy. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.



DEVÍTKA č. 2/2023 - 15

2023/03/11: ZO Malá Morava schvaluje výběr dodavatele a uzavření 
smlouvy o dílo na práce v obecních lesích v roce 2023 s firmou Lesostav-
by Frýdek - Místek, IČ 45193118.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- dodavatel prací – přístavba kaple ve Vysoké
Starosta informoval, že se jedná o opakované výběrové řízení. V prv-

ním byla doručena pouze jedna nabídka ve výši 655.740,- Kč + DPH. Toto 
výběrové řízená bylo zrušeno a ve snaze vysoutěžit cenu nižší, bylo zor-
ganizováno řízení nové. Nově bylo osloveno v rámci výběrového řízení 
6 dodavatelů, kteří spolu s výzvou pro podání nabídky obdrželi zadávací 
dokumentaci a zároveň bylo řízení zveřejněno i na portále zadavatele, kde 
bylo volně k dispozici všem.

Výběrové řízení administroval A. P., administrace veřejných zakázek, 
Lutín. Výběrová komise byla ve složení Maxmilián Ščambura, Rostislav 
Ščambura a Štěpán Morong.

Byly doručeny tyto cenové nabídky:
Jméno Cena bez DPH pořadí
Petr Osladil 655.740,- Kč 1
Libor Lužík 617.818,- Kč vyřazen

Společnosti Teka Mont, Ústí nad Orlicí, M. T., Hanušovice, Frankie, spol. 
s r. o., Dřevostav Hanušovice na nabídku nereagovaly. Nabídka pana Libo-
ra Lužíka byla z výběrového řízení vyřazena z důvodu chybějící reference 
provedených prací. Starosta vyzval k diskuzi. Temňáková Olga přítomným 
oznámila možný střet zájmů podle § 83 odst. 2 zákona o obcích. Pavel Mo-
rong se dotazoval na možnost dotací na tuto akci. Temňáková reagovala, 
že dotace jsou podávány na řešení havarijních stavů a ne na přístavby či 
nástavby jako v tomto případě. Dále bude možnosti sledovat.

2023/03/12: ZO Malá Morava schvaluje výběr dodavatele a uzavření 
smlouvy o dílo na realizaci přístavby kaple ve Vysoké s panem Petrem Osla-
dilem, Vikýřovice, IČ: 74450409 a pověřuje starostu jejím podpisem.

Hlasování: 5:0:2 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + o × o

15. Vytvoření pracovních míst na VPP
Starosta seznámil s návrhem vytvoření a financování pracovních míst na 

VPP, prostřednictvím úřadu práce. Záměrem je přijetí minimálně 7  pra-
covníků na dobu určitou od duben/květen do listopadu 2023. Starosta vy-
zval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/13: ZO Malá Morava souhlasí s vytvořením 7 pracovních 
míst na VPP v roce 2023 a pověřuje starostu podpisem smlouvy s úřa-
dem práce.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

16. Odpisový plán majetku na rok 2023
Starosta informoval přítomné o návrhu plánu účetních odpisů dlouho-

dobého hmotného a nehmotného majetku obce v roce 2023. Starosta vy-
zval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/14: ZO Malá Morava schvaluje odpisový plán dlouhodobého 
hmotného a dlouhodobého nehmotného majetku obce na rok 2023.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

17. Prodeje nemovitostí
- žádost Malá Morava
Žadatelé, manželé A., bytem xxx, požádali o odprodej, popřípadě proná-

jem pozemků v k. ú. Malá Morava: p. č. 1048 o výměře 453 m2, p. č. 1656 
o výměře 99 m2, p. č. 1045 o výměře 953 m2. Svoji žádost odůvodnili, že 
sousedí s jejich pozemky a zároveň je i užívají. Vzhledem ke skutečnosti, 
že obec musí pečovat o zachování a rozvoj svého majetku a postupovat 
tak, aby se její majetek rozšiřoval nebo alespoň nezmenšoval, prodává obec 
pozemky pouze v odůvodněných případech, když jsou zastavěné stavbami 
nebo zařízením ve vlastnictví žadatelů, nebo například pro výstavbu staveb 
pro trvalé bydlení v obci. Z tohoto důvodu navrhl starosta pozemky propa-
chtovat. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil. Nechal 
hlasovat o návrhu neprodávat pozemky.

2023/03/15: ZO Malá Morava neschvaluje prodej pozemků p. č. 1048, 
ostatní plocha o výměře 453 m2, p. č. 1656, ostatní plocha o výměře 
99  m2 a p. č. 1045, ostatní plocha o výměře 953 m2 v k.ú. Malá Morava.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

Dále starosta nechal hlasovat o záměru pachtů těchto pozemků.
2023/03/16: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu pozemků 

p.  č.  1048, ostatní plocha o výměře 453 m2, p. č. 1656, ostatní plocha 
o  výměře 99 m2 a p. č. 1045, ostatní plocha o výměře 953 m2 v k. ú. Malá 
Morava.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- žádost Podlesí
Starosta informoval, že ZO dne 15. 12. 2022 projednalo a schválilo 

záměr prodeje pozemku p. č. 174, trvalý travní porost o výměře 496 m2 
v  k.  ú.  Podlesí-město, který byl, za souhlasu obce, zastavěn ČOV a ka-
nalizací patřící k domu ve vlastnictví pana M. K., bytem xxx. Na základě 
této skutečnosti byl zpracován znalecký posudek k posouzení ceny obvyk-
lé, která byla vyčíslena na 248.000,- Kč, cca 500 Kč/1m2. Jelikož je poze-
mek zastavěn zařízením ve vlastnictví žadatele, je prodej možný, ovšem za 
podmínky, že žadatel uhradí všechny náklady spojené s realizací převodu, 
zejména náklady na vypracování znaleckého posudku, náklady na výpis 
z  KN, náklady na uzavření smlouvy a správní poplatek za vklad do kata-
stru nemovitostí. Tyto náklady se přičtou ke kupní ceně. Starosta vyzval 
k  diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/17: ZO Malá Morava schvaluje prodej pozemku p. č. 174, tr-
valý travní porost o výměře 496 m2 v k. ú. Podlesí-město panu M. K., 
bytem xxx, za cenu obvyklou dle znaleckého posudku ve výši 248.000,- 
Kč plus náklady spojené s převodem nemovitostí.

Hlasování: 6:0:1 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + o × +

18. Pachty nemovitostí
- výběr pachtýře Podlesí
Na úředních deskách obce byl zveřejněn schválený záměr pachtu ze-

mědělských pozemků v k. ú. Podlesí-město. Na část záměru se se žádostí 
o  pacht přihlásili 3 zájemci. Na základě schváleného usnesení z minulého 
zasedání byli vyzváni přihlášení zájemci o pacht pozemků na Podlesí, aby 
nabídli svoji cenu za pacht. Starosta vyzval Mgr. Temňákovou, aby otevřela 
došlé nabídky na pacht. Svou nabídku na část pozemků dodala pouze firma 
Farma Morava, spol. s r. o. s cenou za pacht 1.500,00 Kč/ha za pozemky 
uvedené v příloze č. 3 tohoto zápisu. Starosta vyzval k diskuzi. Pavel Mo-
rong se dotazoval na podmínky smluv, starosta upřesnil, že pacht je u osob 
podnikajících na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 1 rok.

2023/03/18: ZO Malá Morava souhlasí s uzavřením pachtovní smlouvy 
se společností Farma Morava, spol. s r. o., Malá Morava 74, na pozemky 
uvedené v příloze č.3 tohoto zápisu za nabídkovou cenu 1.500,00 Kč/ha.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

Starosta nechal hlasovat o opakovaném pachtu zbylých nemovitostí.
2023/03/19: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu pozemků dle 

přílohy č. 4.
Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- pacht Podlesí I.
Obci byla doručena žádost paní M. W., bytem xxx, která zastupuje nově 

vznikající spolek škola Podlesí, kde žádá o pacht pozemku p. č. 154, za-
hrada o výměře 544 m2, v k. ú. Podlesí-město pro potřeby spolku. Starosta 
vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/20: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu pozemku 
p.  č.  154, zahrada o výměře 544 m2, v k. ú. Podlesí-město.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- pronájem Podlesí
Pan M. K., bytem xxx, požádal o uzavření smlouvy o pronájmu části 

pozemku p. č. 1878/1, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře cca 100 
m2 pro výstavbu parkovací plochy pro osobní vozidla u jeho domu. Starosta 
vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/21: ZO Malá Morava schvaluje záměr pronájmu části po-
zemku p. č. 1878/1, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře cca 
100 m2, v k. ú. Podlesí-město.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- pacht Podlesí II.
Obci byla doručena žádost Ing. J. R., bytem xxx, kde žádá o pacht země-

dělských pozemků p. č. 1884/1 a p. č. 385 v k. ú. Podlesí-město. Pozemek 
p.  č. 1884/1 již nelze žadateli propachtovat, jelikož byl součástí zveřejně-
ného záměru, na který se žadatel nepřihlásil. Starosta vyzval k diskuzi, do 
diskuze se nikdo nepřihlásil.



    - DEVÍTKA č. 2/2023 16

2023/03/22: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu pozemku p. č. 385, 
trvalý travní porost o výměře 813 m2, v k. ú. Podlesí-město.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- pacht Zlatý Potok
Obci byla doručena žádost M. N., místopředsedkyně představenstva 

společnosti Agrofruct, a. s., Boženy Němcové 2694, Pardubice se žádostí 
o pacht pozemků p. č. 385/3, trvalý travní porost o výměře 979 m2, 385/5, 
trvalý travní porost o výměře 183 m2, 385/6, trvalý travní porost o výměře 
615 m2 a 416/4 ostatní plocha o výměře 52 m2 v k. ú. Zlatý Potok. Starosta 
vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/23: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu pozemků 
p. č. 385/3, trvalý travní porost o výměře 979 m2, 385/5, trvalý travní 
porost o výměře 183 m2, 385/6, trvalý travní porost o výměře 615 m2 
a  416/4, ostatní plocha o výměře 52 m2 v k. ú. Zlatý Potok.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- pacht nepronajatých nemovitostí
Obec v nedávné minulosti schválila a zveřejnila záměr pachtu země-

dělsky užívaných pozemků. Většina z nich je již propachtována, ovšem ne 
všechny. Z těchto důvodu byl předložen ke schválení opakovaný záměr pa-
chtu nepronajatých nemovitostí. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se 
nikdo nepřihlásil.

2023/03/24: ZO Malá Morava schvaluje záměr pachtu pozemků ur-
čených k zemědělské činnosti uvedených v příloze č. 5 tohoto zápisu.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

19. Souhlasy se stavbami
- RD Sklené
Na prosincovém jednání zastupitelstva nebylo přijato žádné usnesení 

k žádosti o stavbu rodinného domu ve Skleném, žadatelé tedy oprávněně 
žádají její opětovné projednání a přijetí konkrétního usnesení. Ing. P. D., 
bytem xxx, který na základě plné moci zastupuje stavebníky manželé C., 
bytem xxx, požádal obec o vyjádření pro územní řízení a stavební povolení 
stavby „Novostavba RD, p. č.372/3, k. ú. Sklené u Malé Moravy“ investo-
rem je L. D., bytem xxx, a MUDr. M. C., bytem xxx.

Starosta vyzval k diskuzi. Maxmilián Ščambura informoval přítomné 
o   tom, že bude v některých případech hlasovat proti schválení usnesení 
ke stavbám s ohledem na jejich volební program. Stalo se tak i na minulém 
jednání.

2023/03/25: ZO Malá Morava souhlasí se stavbou „Novostavba RD, 
p. č.372/3, k. ú. Sklené u Malé Moravy“, souhlasí s uzavřením smlouvy o 
smlouvě budoucí o úplatném zřízení věcného břemene v ceně 2.000,- Kč 
+ DPH a starostu pověřuje jejím podpisem.

Hlasování: 6:1:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + - × +

- RD Podlesí
Na prosincovém zasedání zastupitelstva obce nebylo přijato žádné 

usnesení k žádosti o stanovisko ke stavbě RD v Podlesí. Žadatel proto 
oprávněně žádá její opakované projednání a přijetí konkrétního usnesení. 
Ing.  arch.  J.  Z., bytem xxx, opakovaně požádal obec o stanovisko a  sou-
hlas se stavbou v rámci projektu pro společné řízení na akci „Rodinný dům 
v Podlesí“ na pozemcích p. č. 2299 a 156 v k. ú. Podlesí-město, kde inves-
torem je E. A., bytem xxx. Připojení na obecní vodovod je možné, ovšem 
nejdříve v termínu prosinec roku 2024. V tomto období by již měl být rea-
lizovaný projekt na posílení vodních zdrojů v této oblasti.

2023/03/26: ZO Malá Morava souhlasí se stavbou „Rodinný dům 
v  Podlesí“ na pozemcích p. č. 2299 a 156 v k. ú. Podlesí-město, souhlasí 
se uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o úplatném zřízení věcného 
břemene a starostu pověřuje jejím podpisem.

Hlasování: 6:1:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + - × +

- stavební úpravy Malá Morava
Ing. P. M, majitel domu č.p. xxx na Malé Moravě, postupně rekonstruu-

je byty v tomto domě. Jeho záměrem je spodní dva byty 3+1 rozdělit na 
dva menší, 1+kk a 2+kk. Zároveň plánuje vybudovat pro své nájemníky 
parkovací stání a terasu. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo ne-
přihlásil.

2023/03/27: ZO Malá Morava schvaluje souhlas se stavbou „Bytový 
dům Malá Morava čp. 8 – změna užívání“ včetně vybudování parkova-
cích stání a terasy.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- Nové stanovisko ke stavbě v Podlesí
V zastoupení stavebníka - pana P. A., bytem xxx, požádala paní J. V. 

o  nové stanovisko ke stavbě Relaxační objekt – Podlesí. Na základě výsled-
ků čerpacích zkoušek nového vodního zdroje v Podlesí, který bude dodávat 
pitnou vodu do vodovodu Podlesí, lze předpokládat, že bude natolik vydat-
ný, že v Podlesí budeme moci od prosince 2024 (po dokončení stavby) opět 
připojovat nové nemovitosti k vodovodnímu řadu. Starosta vyzval k  dis-
kuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/28: ZO Malá Morava revokuje usnesení č. 2021/14/35 ze dne 
16. 12. 2021.

Hlasování: 6:0:1 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + o × +

2023/03/29: ZO Malá Morava, po projednání projektové dokumen-
tace, vyhotovené Ing. P. P. ze dne Únor 2019-2021, souhlasí se stavbou 
„Relaxační objekt“ na pozemku st. p. 87, 137/1 a 134, v k. ú. Podlesi
-město včetně nového vedení NN, splaškové kanalizace, dešťové kanali-
zace a vsakovací jímky, za podmínky, že objekt bude napojen na obecní 
vodovod v termínu prosinec 2024, po posílení vodního zdroje v Podlesí.

Hlasování: 6:0:1 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + o × +

- Souhlas se stavbou ČOV a studny Podlesí
V zastoupení stavebníka - pana P. A., bytem xxx, požádala paní Jarmila 

Václavková o stanovisko ke stavbě ČOV a studny k relaxačnímu objektu 
v   Podlesí, čp. 66. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/30: ZO Malá Morava souhlasí se stavbou „ČOV a studny 
k  relaxačnímu objektu čp. 66 v Podlesí“.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- Stavba přípojky NNk Vojtíškov
Projektant P. B., pracovník společnosti Emontas, s. r. o., Olomouc, požá-

dal obec o souhlas se stavbou elektrické přípojky „Vojtíškov – p. č. 469/3, 
nové NNk“ za účelem zřízení nového odběrného místa v k. ú. Vojtíškov. 
Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/31: ZO Malá Morava souhlasí se stavbou elektrické přípojky 
„Vojtíškov – p. č. 469/3, nové NNk“ a uzavření smlouvy o smlouvě bu-
doucí o úplatném věcném břemeni úplatně ve výši 2.210,00 Kč + DPH 
a  starostu pověřuje jejím podpisem.

Hlasování: 6:1:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + - × +

- Stavba pro rekreaci Malá Morava
Projektant pan M.Š., který zastupuje stavebníka, společnost Dřevotes 

MS, s. r. o., Potůčník, požádal obec o souhlas se stavbou „Objekt pro in-
dividuální rekreaci Malá Morava st. p. 120“ v k. ú. Malá Morava. Starosta 
vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/32: ZO Malá Morava souhlasí se stavbou „Objekt pro indivi-
duální rekreaci Malá Morava st. p. 120“ v k. ú. Malá Morava.

Hlasování: 5:1:1 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + o + + - × +

- Souhlas se stavbou ČOV Podlesí II:
Ing. M. O., která zastupuje investora E. A., bytem xxx, požádala obec o 

vyjádření se stavbou domovní ČOV na akci: „RODINNÝ DŮM V POD-
LESÍ Malá Morava - k. ú. Podlesí-město parc. č. 2299, 156 - DOMOVNÍ 
ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD“. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se 
nikdo nepřihlásil.

2023/03/33: ZO Malá Morava souhlasí se stavbou „RODINNÝ DŮM 
V PODLeSÍ Malá Morava - k.ú. Podlesí-město parc. č. 2299, 156 - DO-
MOVNÍ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD“ v Podlesí.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

20. Smlouva Malomoravské slavnosti
Na minulém jednání zastupitelstva obce byla schválena smlouva o dílo 



DEVÍTKA č. 2/2023 - 17

na zajištění kulturního vystoupení s poskytovatelem panem Lubošem Roš-
čákem - Rascalsagency Ostrava. Pořadatel požádal o schválení nové smlou-
vy související se změnou programu, kde nevystoupí kapela YO-YO BAND, 
ale Janek Ledecký a Michal Kovalčík. Starosta vyzval k diskuzi. Maxmilián 
Ščambura opakoval svoji výtku k akci, kde upozornil, že je to drahá akce, 
na kterou nechodí tolik místních a spíše by podpořil více menších akcí, 
například obecní ples nebo centrální dětský den.

2023/03/34: ZO Malá Morava souhlasí s uzavřením smlouvy na po-
řádání Malomoravských slavností 2023 se společností Lubomír Roščák 
– Rascals Agency Ostrava.

Hlasování: 6:1:0 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× + + + + + - × +

21. Směna nemovitostí Křivá Voda
Zastupitelstvo obce dne 16. 6. 2022 projednalo a schválilo záměr směny 

pozemků mezi obcí a Ing. J. R., bytem xxx. Touto směnou se řeší narovnání 
vlastnických vztahů k pozemkům pod komunikací Podlesí- Křivá Voda. 
Stávající veřejná cesta je na obecním pozemku pouze zčásti, částečně se na-
chází na pozemcích Ing. R. Byl vyhotoven geometrický plán se zaměřením 
současné podoby silnice. Záměrem bylo, aby všechny pozemky pod komu-
nikací byly ve vlastnictví obce a aby byl jednou provždy vyřešen statut ve-
řejně přístupné cesty pro všechny. Dle znaleckých posudků získá obec po-
zemky za cenu obvyklou ve výši 82.178,- Kč, do vlastnictví Ing. R. přejdou 
pozemky v ceně obvyklé ve výši 82.892,- Kč. Pan Richter uhradí rozdíl cen 
ve výši 714,- Kč. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/35: ZO Malá Morava souhlasí se směnou pozemků ve vlast-
nictví obce: (1) části pozemku p. č. 369 ostatní plocha, tj. podle GP č. 54-
163/2017 nově vzniklého pozemku p. č. 369/5, ostatní plocha, ostatní 
komunikace o výměře 764 m2, nově vzniklého pozemku 369/1, ostatní 
plocha, ostatní komunikace o výměře 724 m2 a nově vzniklého pozemku 
p. č. 369/2, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 195 m2, (2)  po-
zemku p. č. 370, trvalý travní porost o výměře 755 m2 za pozemky ve 
vlastnictví Ing. J. R., bytem xxx: (1) část pozemku p. č. 42 ostatní plocha, 
tj. podle GP č. 54-163/2017 za nově vzniklý pozemek p. č. 42/2, ostatní 
plocha, neplodná půda o výměře 517 m2, (2) část pozemku p. č. 44 tr-
valý travní porost, tj. podle GP č. 54-163/2017 za nově vzniklý pozemek 
p.  č.  44/2, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 212 m2, (3) část 
pozemku p. č. 45 trvalý travní porost, tj. podle GP č. 54-163/2017 za 
nově vzniklý pozemek p. č. 45/2, ostatní plocha, ostatní komunikace 
o  výměře 662 m2, (4) část pozemku p.č. 77 trvalý travní porost, tj. pod-
le GP č. 54-163/2017 za nově vzniklý pozemek p. č. 77/2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace o výměře 1006 m2, (5) část pozemku p. č. 81/8, tr-
valý travní porost, tj. podle GP č. 54-163/2017 za nově vzniklý poze-
mek p.  č. 81/16, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 20  m2, 
vše v  k.  ú. Křivá Voda. Za podmínky, že Ing. R. zaplatí obci rozdíl cen 
obvyklých ve výši 714,- Kč. Náklady spojené s  převodem nemovitostí 
uhradí oba účastníci stejným dílem.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

22. Revokace usnesení o změně
Zastupitelstvo obce dne 16. 6. 2022 projednalo a schválilo směnu po-

zemků mezi obcí a manželi P., bytem xxx. Při vyhotovení zápisu z jednání 
zastupitelstva ovšem došlo k tiskové chybě, spočívající v chybě očíslování 
parcely – z p. č. 684 mělo být p. č. 648. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze 
se nikdo nepřihlásil.

2023/03/36: ZO Malá Morava revokuje usnesení č. 2022/16/21 ze dne 
16. 6. 2022.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

2023/03/37: ZO Malá Morava schvaluje směnu pozemků ve vlastnic-
tví obce Malá Morava, tj. nově vzniklého pozemku p. č. 648/2, ostatní 
plocha, ostatní komunikace o výměře 49 m2, nově vzniklého pozemku 
p. č. 650/6, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 10 m2, nově 
vzniklého pozemku p. č. 650/4, ostatní plocha, ostatní komunikace 
o   výměře 108 m2 a nově vzniklého pozemku p. č. 647/5, ostatní plo-
cha, ostatní komunikace o výměře 40 m2, které vzniky na základě Geo-
metrického plánu č. 190-94/2018, oddělením z původních nemovitostí 
p.  č. 648, ostatní plocha, ostatní komunikace, p. č. 650/3 ostatní plocha, 
ostatní komunikace a p. č. 647/3 ostatní plocha, ostatní komunikace, vše 
v k. ú. Vysoká u Malé Moravy za pozemky ve vlastnictví manželů J. P., 
bytem xxx, aj. P., bytem xxx, tj. nově vzniklého pozemku p. č  33/6 trvalý 
travní porost o výměře 67 m2, nově vzniklého pozemku p. č. 195/14, tr-
valý travní porost o výměře 5 m2, nově vzniklého pozemku p. č. 195/13, 

trvalý travní porost o výměře 14 m2 , nově vzniklého pozemku p. č. 78/2 
ostatní plocha, jiná plocha o výměře 82 m2, nově vzniklého pozemku 
79/2 ostatní plocha, jiná plocha o výměře 20 m2 a nově vzniklého po-
zemku p. č. 33/7, trvalý travní porost o výměře 56 m2, které vznikly na 
základě Geometrického plánu č. 190-94/2018, oddělením z původních 
nemovitostí p. č. 33/1 trvalý travní porost, p. č. 195/7, trvalý travní po-
rost, p. č. 78, ostatní plocha, jiná plocha a p. č. 79, ostatní plocha, jiná 
plocha. Směna se uskuteční bez finančního dorovnání. Náklady spojené 
s převodem nemovitostí uhradí oba účastníci stejným dílem.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

23. Revokace usnesení o směně II.
Zastupitelstvo obce dne 16. 6. 2022 projednalo a schválilo směnu po-

zemků mezi obcí a L. L., bytem xxx. Při vyhotovení zápisu z jednání zastu-
pitelstva ovšem došlo k tiskové chybě, spočívající v chybě očíslování par-
cely. Místo p. č. st. 31/2 zastavěná plocha a nádvoří bylo uvedeno p. č. 31/1 
ostatní plocha, ostatní komunikace. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze 
se nikdo nepřihlásil.

2023/03/38: ZO Malá Morava revokuje usnesení č. 2022/16/22 ze dne 
16. 6. 2022.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

2023/03/39: ZO Malá Morava schvaluje směnu pozemků ve vlastnic-
tví obce Malá Morava, tj. nově vzniklého pozemku p. č. 647/4, ostatní 
plocha, ostatní komunikace o výměře 16 m2, který vznikl na základě 
Geometrického plánu č. 190-94/2018, oddělením z původní nemovitos-
ti p. č. 647/3, ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú. Vysoká u Malé 
Moravy za pozemek ve vlastnictví pana L. L., bytem Šumavská 509/6, 
787 01 Šumperk, tj. nově vzniklý pozemek p. č. 672 ostatní plocha, ostat-
ní komunikace o výměře 16 m2, který vznikl na základě Geometrického 
plánu č. 190-94/2018, oddělením z původní nemovitosti p. č. st. 31/2 
zastavěná plocha a nádvoří. Směna se uskuteční bez finančního dorov-
nání. Náklady spojené s převodem nemovitostí uhradí oba účastníci 
stejným dílem.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

24. Výsledek inventarizace majetku obce
Starosta informoval o zprávě Ústřední inventarizační komise o výsledku 

inventarizace majetku obce k 31. 12. 2022. Starosta vyzval k diskuzi, do 
diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/40: ZO Malá Morava schvaluje výsledek inventarizace ma-
jetku obce za rok 2022 a souhlasí s navrhovaným vyřazením majetku.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

25. Odměňování zastupitelů
Výše odměny za výkon funkce je stanovena ze zákona prováděcím na-

řízením vlády 318/2017 Sb. Novela tohoto nařízení, platná od letošního 
roku, zvýšila tuto odměnu o 10 %. Starosta vyzval k diskuzi. ZO možné 
navýšení odměn nepodpořili.

2023/03/41: ZO Malá Morava v současné době nebude navyšovat mě-
síční odměnu za výkon funkce člena zastupitelstva obce dle novely Na-
řízení vlády 318/2017 Sb.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

26. Smlouva o budoucí smlouvě o věcném břemeni
Zastupitelům byl předložen návrh smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene služebnosti k pozemku ve správě Lesů ČR, který je do-
tčen stavbou rybníku v Podlesí. Věcná břemena LČR zřizuje za jednorázovou 
úplatu, kterou oceňují dvěma způsoby. A to u pozemků vodní plochy, buď 
dle § 39a, bod 4 vyhlášky č. 488/2020 Sb., k provedení zákona o oceňování 
majetku ve výši 10.000,- Kč nebo dle znaleckého posudku, nejméně ve výši 
2.000,- Kč. Znalecký posudek si zajišťuje a hradí, stejně jako geometrický 
plán, strana oprávněná (obec). Starosta navrhl způsob ocenění znaleckým 
posudkem. Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/42: ZO Malá Morava schvaluje uzavření smlouvy o budoucí 
smlouvě o úplatném věcném břemeni s Lesy České republiky, s.p. na po-
zemek p.č. 2284, vodní plocha v k.ú. Podlesí -město s variantou platby 
dle znaleckého posudku.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

27. Smlouvy o věcném břemeni
- Vojtíškov
Ing. M. D., zastupující společnost Enco Group, s. r. o., předložila k pod-

pisu Smlouvu o věcném břemeni mezi Obcí a společností ČEZ na pozemku 



    - DEVÍTKA č. 2/2023 18

p. č. st. 194 v k. ú. Vojtíškov, spočívající v umístění, provozování, opra-
vování a udržování elektrické přípojky a provádění její obnovy, výměny, 
modernizaci a povinnost strpět tato práva. Starosta vyzval k diskuzi, do 
diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/43: ZO Malá Morava schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene - služebnosti na p. č. st. 194 v k. ú. Vojtíškov se společ-
ností ČeZ Distribuce, a. s.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

- Sklené
Ing. R. U., zastupující společnost Emontas, předložil k podpisu Smlouvu 

o věcném břemeni mezi Obcí a společností ČEZ na pozemku p. č. 822/1 
v k. ú. Sklené u Malé Moravy, spočívající v umístění, provozování, opra-
vování a udržování elektrické přípojky a provádění její obnovy, výměny, 
modernizaci a povinnost strpět tato práva. Starosta vyzval k diskuzi, do 
diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/44: ZO Malá Morava schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene - služebnosti na p. č. 634/1 NNk v k. ú. Sklené u Malé 
Moravy se společností ČeZ Distribuce, a. s.

Hlasování: 6:0:1 (schváleno)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
× o + + + + + × +

28. Realizace projektu v MŠ
Obci byla doručena žádost Anny Hoškové, ředitelky MŠ Malá Morava, 

příspěvkové organizace, o udělení souhlasu s realizací projektu v rámci 
operačního programu Jan Amos Komenský, výzva č. 02_22_022 Šablony 
pro MŠ a ZŠ ve výši 348.000,- Kč na inovativní výuku, vzdělávání pedagogů 
a zlepšení pracovního prostředí. Starosta vyzval k diskuzi. Mgr. Temňáková 
informovala, že je to navazující projekt, v pořadí již čtvrtý. Děti mají mož-
nost využívat IT vybavení (například interaktivní tabuli) nebo možnost 
vyjíždět na exkurze nebo učitelé se vzdělávat.

2023/03/45: ZO Malá Morava souhlasí s realizací projektu v rámci 
operačního programu Jan Amos Komenský, výzva č. 02_22_022 Šablony 
pro MŠ a ZŠ ve výši 348.000,- Kč.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

29. Stavební úpravy MŠ
Obci byla doručena žádost Anny Hoškové, ředitelky MŠ Malá Morava, 

příspěvkové organizace, o vyjádření k navrhovaným stavebním úpravám, 
jejichž účelem je vytvoření nového zadního východu do školní zahrady, 
zlepšení pobytových a pohybových podmínek dětí. Náklady na stavební 
práce včetně projektu jsou odhadovány na cca 111.000,- Kč. Starosta vyzval 
k diskuzi. Maxmilián Ščambura se dotazoval, zda je to pro školku efektivní 
a využitelné. Mgr. Temňáková reagovala, že byl v minulém roce realizován 
projekt na vybudování přírodní zahrady pro výuku a zadní vchod umožní 
lepší přístup na WC nebo možnost stravování na zahradě.

2023/03/46: ZO Malá Morava souhlasí se stavebními úpravami MŠ, 
kde první etapou bude zhotovení projektové dokumentace z rozpočtu 
obce se stavebním řízením.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

30. Žádost Oranžové hřiště
Starosta předal slovo Olze Temňákové, která informovala, že některé 

herní prvky v mateřské škole již dosluhují nebo jsou za hranicí své život-
nosti, a proto je záměrem obce je nahradit jinými a bezpečnými. Jedním ze 
způsobů, jak financovat tuto obnovu je využití dotačního programu Nadace 
ČEZ - Oranžové hřiště 2023. Náklady na projekt jsou ve výši 350.000,- Kč, 
kde výše dotace bude 249.500,- Kč se spoluúčast obce ve výši 100.500,- Kč. 
V případě nevyhovění žádosti, budou některé nevyhovující prvky pouze 
nahrazenými novými, tato výměna bude financována z rozpočtu obce. Sta-
rosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/47: ZO Malá Morava souhlasí s realizací projektu „Hrajeme 
si každý den“ a s podáním žádosti o nadační příspěvek od Nadace ČeZ, 
Oranžová hřiště 2023.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

31. Rozvojová strategie obce
Záměrem obce je vytvořit nový strategický rozvojový dokument obce 

Malá Morava, který by měl nahradit stávající Místní program obnovy ves-
nice Malá Morava. Strategický plán představuje důležitý střednědobý do-
kument, který by pomohl usměrnit budoucí rozvoj obce. Měl by vycházet 
z dlouhodobé rozvojové vize, na jejímž základě stanoví hlavní cíle rozvoje. 

Pro naplnění cílů stanoví konkrétní opatření a z nich vycházející projekty. 
Strategie by měla vzniknout komunitně v týmu občanů, zastupitelů a  pod-
nikatelů ze všech místních částí obce a měla by být zaměřena na dlouho-
době udržitelný rozvoj obce se zapojením lidí v ní žijících. Předložena 
byla nabídka MAS Horní Pomoraví o. p. s. na tvorbu dokumentu Rozvo-
jová strategie obce Malá Morava na období 2023–2033, příp. 2035 ve výši 
20.000,00 Kč + DPH. Starosta vyzval k diskuzi. Mgr. Temňáková doplnila, 
že se bude na zpracování strategie podílet a současně by uvítala aktivní 
zapojení dalších zastupitelů obce a veřejnosti, kde bude možné využít do-
tazníků, veřejného setkání nebo připomínkování dokumentů.

2023/03/48: ZO Malá Morava souhlasí s vytvořením nového strategického 
rozvojového dokumentu obce Malá Morava na období 2023–2033 a  schvalu-
je uzavření smlouvy s MAS Horní Pomoraví o. p. s. na jeho pořízení.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

32. Žádost o zřízení autobusové zastávky
Na minulých jednáních zastupitelstva obce jsme projednávali možnost 

zřízení autobusové zastávky v místní části Křivá Voda. Vypracování pod-
kladů bylo zadáno Ing. Z. V., autorizovanému inženýrovi pro dopravní 
stavby, kdy pan inženýr konstatoval, že záměr realizace autobusové zastáv-
ky včetně obratiště, je z jeho pohledu nehospodárný a nerealizovatelný. Sta-
rosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.

2023/03/49: ZO Malá Morava neschvaluje zřízení nové autobusové 
zastávky v Křivé Vodě z důvodu, že je to záměr z důvodu hospodárnosti 
nerealizovatelný.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

33. Organizace zájezdů
Návrhem dalšího zájezdu je návštěva zlatokopeckého skanzenu ve Zla-

tých Horách a Rejvízu, naučné stezky na Mechovém jezírku. Termín prav-
děpodobně 24. 6. 2023.

Záměrem je také poskytnutí slev na tento zájezd a stanovení cen:
- Občan s trvalým pobytem v obci: cena 100,- Kč
- Starobní důchodci s trvalým pobytem v obci: cena 70,- Kč
- Dítě do 18 ti let s trvalým pobytem v obci: cena 70,- Kč
- Ostatní beze slevy: cena 295,- Kč.
Starosta vyzval k diskuzi, do diskuze se nikdo nepřihlásil.
2023/03/50: ZO Malá Morava souhlasí s realizací zájezdu pro občany 

a stanovuje tyto ceny za zájezd - Občan s trvalým pobytem v obci: cena 
100,- Kč, starobní důchodci s trvalým pobytem v obci: cena 70,- Kč, dítě 
do 18 ti let s trvalým pobytem v obci: cena 70,- Kč, ostatní beze slevy: 
cena 295,- Kč.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

34. Podpora prodejen potravin v obci
Návrhem tohoto bodu programu je podpořit prodejny potravin v obci 

a  poskytnout těmto subjektům dotaci z obecního rozpočtu, každému ve 
výši 40.000,- Kč na rok 2023. A to formou smlouvy o poskytnutí neinves-
tičního transferu. Starosta vyzval k diskuzi. Pavel Morong se dotazoval na 
možnost získání dotace. Mgr. Temňáková reagovala, že dotace jsou hodně 
účelové a jejich získání je v tomto limitující.

2023/03/51: ZO Malá Morava souhlasí s poskytnutím neinvestiční 
dotace podnikatelským subjektům provozující prodejny potravin z roz-
počtu obce ve výši 40.000,- Kč na každou prodejnu a schvaluje uzavření 
smlouvy o neinvestičním transferu s panem Petrem Pospíchalem, by-
tem Podlesí 10, a panem Janem Zajarošem, bytem Vojtíškov 78.

Hlasování: 7:0:0 (schváleno)

35. Zpráva o činnosti v obecních lesích v roce 2022
Práce v lesích prováděla společnost Uniles, a. s., Rumburk na základě 

uzavřené smlouvy. V roce 2022 zde byly provedeny tyto konkrétní práce: 
těžba cca 981,40 m3 dříví, z toho nahodilá těžba, souše, vývraty, zlomy 
(i  kůrovcové dříví) 591,2 m3, z toho běžná – soustředěná - těžba 390,2 m3.

Instalace 5 ks feromonových lapačů, chemická asanace dříví 40 m3, 
pěstební činnost, prořezávky 2,62 ha, zalesňování 6.000 ks smrku, 10.000 
ks buků, ožínání 3,44 ha, nátěry repelenty 11.000 ks.

Příjmy obce za prodej dříví vytěženého v roce 2022 byly ve výši 
1.308.177,- Kč vč. DPH. Výdaje na lesní hospodářství v roce 2022 byly ve 
výši cca 700.800,- Kč vč. DPH

ZO Malá Morava bere na vědomí zprávu o činnosti v obecních lesích 
v roce 2022.



DEVÍTKA č. 2/2023 - 19

36. Výroční zpráva o poskytování informací za rok 2022
Zastupitelstvu byla předložena výroční zpráva o poskytování informací 

za rok 2022, v souladu s ustanovením § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

ZO Malá Morava bere na vědomí výroční zprávu o poskytování in-
formací za rok 2022.

37. Diskuze
Starosta vyzval zastupitele obce k diskuzi.
Maxmilián Ščambura pochválil zimní údržbu, ale navrhl, zda by mohl 

být obměněn technický park, kdy byla velká poruchovost novějšího trakto-
ru. Starosta reagoval, že to je pravda a je to k zamyšlení.

Starosta vyzval k diskuzi občany.
J. S. kladně hodnotil schválení přístavby kaple, kde přes zimu je velký 

vliv počasí na vstupní dveře a prostor. Současně informoval, že se za kaplí 
má prý stavět a požádal o možnost diskuze starosty v tomto směru, kde by 
měl být zachován krajinný ráz za kaplí. Poděkoval za dotaci na akce.

J. M. se dotazovala na rekonstrukce již pronajatých bytů. Starosta reago-
val, že se opravují neobydlené, ale ty pronajaté jen okrajově.

37. Závěr jednání
Žádné další dotazy či připomínky nebyly, a proto starosta obce Antonín 

Marinov poděkoval všem přítomným zastupitelům, občanům a hostům za 
účast na dnešním zasedání. V 17:50 hodin jednání ukončil.

Přílohy:
1. Rozpočet obce, včetně fondů a závazné ukazatele na rok 2023.
2. Provedená rozpočtová opatření starosty.
3. Seznam pozemků k uzavření pachtovní smlouvy.
4. Seznam pozemků k záměru pachtu.
5. Seznam pozemků určených k zemědělské činnosti k záměru pachtu.

Zápis byl vyhotoven dne 16. 3. 2023

Ověřovatelé zápisu: Pavel Morong, Karel Svoboda
Zapsala: Mgr. Olga Temňáková

Starosta obce: Antonín Marinov

Březinova Vlastivěda moravská - Zlatý Potok
Občas se nás někdo zeptá, proč se náš zpravodaj jmenuje právě Devítka, a my trpělivě vysvětlujeme, 

že číslo devět symbolizuje počet vesnic, z nichž se dnes skládá současná obec Malá Morava. V úvodních 
číslech našeho zpravodaje jsme jednotlivé obce představovali citací z Vlastivědy šumperského okresu. Ale 
i ta si vzala jako pramen historického poznání našeho kraje ve Vlastivědě moravské Dr. Jana Březiny, vy-
dané v několika částech, mapujících místopis Moravy. Nás nejvíce zajímá část, věnovaná Šumperskému, 
Staroměstskému a Vízmberskému okresu, vydaná v roce 1932, v časech první Československé republiky. 
Hranici mezi prvními dvěma tvořila řeka Morava.

Snad nebude od věci, pokud si z výše uvedené knihy ocitujeme v Devítce kapitoly přímo věnované 
našim vesnicím a porovnáme je s naší současností, která je od těchto popisů vzdálena devadesát let…

Arnošt Juránek

Zlatý Potok
Zlatý Potok (Goldenfluß) je německá pohor-

ská dědinka, která jest katastrální (297 ha) a  po-
litickou obcí. Její stavení jsou roztroušena po 
nejzažším západě okresu a po hranicích Moravy. 
Leží na severním svahu Jeřábu (999 m).

Uvádí se, že jméno vsi Zlatý Potok naznačuje, 
že potoky tekoucí po zlatopotockých pozemcích 
byly kdysi zlatonosné a že rýžování zlata dalo po-
pud k osazení té končiny. Pro domněnku tu jsem 
však v listinných památkách nenašel potvrzení. 
Je také možné, že k rozlišení Potoků na Zlatý, 
Červený a Vysoký došlo z jiných důvodů. Důvod 
může býti obdobný jako u osad Bílá a Červená 
Voda, ležících na blízkém Šilpersku.

Zlatý Potok byl pravděpodobně založen v téže 
době jako sousední Vysoký Potok, totiž v druhé 
polovici XVI. století a náležel k rudskému pan-
ství. Jeho pozemková kniha, chovaná v brněn-
ském zemském archivu, začíná německými zápi-
sy z roku 1603 a sahá až po rok 1751. Tři svazky 
jejího pokračování jsou uloženy v listovním ar-
chivu šumperského soudu.

Zlatý Potok měl r. 1677 14 usedlíků (11 sed-
láků mělo po 20 až 50 měřicích polí a vedle 
nich byli 3 zahradníci s poli). Roku 1675 přiby-
lo 17   měřic polí z klučí. Rychtářem byl Adam 
Olbricht, který měl 69 měřic polí. Jména obyva-
telů v  XVII. století byla: Böcker, Ulbrich, Faul-
hammer, Scholtz, Frantz, Fölckel, Dittrich a jiní. 
Kolem roku 1750 náleželo obci 62/

8
 měřic polí. 

Výstava dětské tvorby 
- Škola Podlesí

Děti do školy zajisté patří, proto myslíme i na 
ně.

1. července chystáme na Škole Podlesí Výstavu 
dětských výtvarných děl a vítání prázdnin.

- Zapojit se může každý od 0-18 let.
- Můžeš kreslit, malovat, sochat, co jen tě na-

padne, každý ale pouze jedno dílo.
- Výstava bude rozdělena do věkových kate-

gorií.
- Nejhezčí díla budou odměněna, ale malou 

odměnu dostane každý.
- Díla svých dětí můžete doručit osobně, nebo 

zaslat poštou (adresa na vyžádání na telefoním 
čísle 722 197 300), a to nejpozději do 23. 6. 2023.

- V plánu je i pěkný doprovodný program.
- Další info budeme postupně doplňovat na 

našich fb stránkách Škola Podlesí.
Těšíme se na vás

Marie Wojeschová

3 měřice úhoru, 82/8  měřic pustin a poddaným 
316 měřic polností, 150 měřic úhoru, 66 mě-
řic pustin, luk na 19 vozů sena, 36/8 měřic lesa. 
Obecní pečeť měla ve znaku srdce, z něhož vy-
růstaly smrčkové ratolístky, a  nápis: GEMEIN.
GILDEN.FLUS.

Roku 1793 bylo ve Zlatém Potoku 23 domů 
s  241 obyvateli, roku 1839 23 domů s 218 obyva-
teli, r. 1921 30 domů se 128 katolickými obyvy-
teli (126 Němců, 1 Čech a 1 cizozemec); r. 1930: 
26 domů se 153 obyvateli (146 Němců, 7 Čechů, 
149 katolíků, 3 starokatolíci a 1 bez vyznání).

Zlatý Potok má německou jednotřídní školu 
obecnou a státní myslivnu (Kopecký Weiser-
Bergweiser). Přifařen je do Krumperků (dnes 
Podlesí - pozn.) 8 km vzdálených, kde má též 
příslušnou četnickou stanici.

Poštovní úřad a   nejbližší železniční stanici 
má v Malé Moravě.

Jan Březina, 1932
Zlatý Potok na dobovém snímku z třicátých let 

minulého století.



    - DEVÍTKA č. 2/2023 20

Milé děti,
dnešní Olšováček bude o broučcích. Jsou 

to naši malincí tvorečkové, bez kterých by ži-
vot nebyl možný. Jsou součástí přírody a mají 
v ní své nezastupitelné místo. Třeba takové 
Sluníčko sedmitečné neboli beruška, požírá 
mšice a tím chrání rostliny. Nebo hrobařík, 
malý brouček, požírá mrtvolky zvířat a tím je 
pomáhá odklidit z lesa.

U nás v České republice je popsáno asi 
7   000 druhů brouků a na celém světě je to 
370 000 druhů. Přestože spousta broučků je 
užitečných, někteří lidé po nich schválně šla-
pou. Vy to ale nedělejte, děti. Dopřejte malým 
tvorečkům život a chraňte je. Jsou sice v říši 
brouků i druhy, které neprospívají naší zahra-
dě, říkáme jim škůdci - například mandelinka 
bramborová - ale s těma už si dospělí poradí.

Posílám vám, děti, od broučků Mravenčí 
ukolébavku, kterou si můžete zahrát a zazpí-
vat. Také si vymalujte obrázky, na kterých Vás 
pozdravují broučci a přejí Vám krásné jaro.

Mravenčí ukolébavka

V trávě narodil se brouček,
malinkatý broučkův klouček.
Také jeho dceruška
sedmitečná beruška.
Když jarní sluníčko zem zahřeje,
i květinka se na nás usměje.
Tak se dobře podívej
a o všem si s námi povídej!

Olšováček připravila
Radka Morbacherová



DEVÍTKA č. 2/2023 - 21



    - DEVÍTKA č. 2/2023 22

Jaro, vítej!
Po zimě k nám přichází jaro, kdy Slunce ro-

zehřívá zemi svými teplými paprsky a probouzí 
první jarní rostlinky. Najednou všechno v příro-
dě po dlouhém zimním spánku ožívá, sotva roz-
taje první sníh, už vidíme, jak na nás vykukují 
krásné sněženky a bledule, otevírají se květy če-
meřic, krokusy hrají barvami, na poupata prvo-
senek jarních a podbělů lékařských se těší první 
opylovači, včely, čmeláci, kteří se také ohřívají po 
tuhé zimě. Stromy pouští své pupeny a slyšíme 
veselé zpívání stěhovavých ptáků, kteří se vra-
cí zpět domů. První na jaře přilétají husy velké 
z   Afriky, potom špačci obecní, skřivani polní, 
čejky chocholaté, konipasi bílí a v březnu se ob-
jevují drozdi zpěvní, budníčci menší a čápi. Na 
konci března a během dubna přilétají vlaštovky 
a  jiřičky, pěnice černohlavé, slavíci obecní a rá-
kosníci. Objevují se i naši stěhovaví dravci, mo-
ták pochop v březnu a v dubnu včelojed lesní. 
Mezi nejpozdější navrátilce patří sedmihlásek 
zpěvný, rorýs obecný, ťuhýk obecný, lelek lesní 
a žluva hajní - ti se většinou vrací až v květnu.

Krása! Příroda opět nabírá barvy, vůně a zvu-
ky. Vzduch je doslova nabitý novou energií, jaro 
je synonymem růstu. Nabízí se nám spousta by-
linek pro probuzení, energii, posílení imunity 
a  očistu těla i duše.

Slovanská bohyně zasvěcená jaru se jmenuje 
Vesna. Je to bohyně mládí, života, ale také ne-
spoutané lásky. Je krásná, mladá, má květy ve 
vlasech a symbolicky je s ní spojena bříza, která 
ze všech lesních stromů raší jako první. U sta-
rých Slovanů bývalo zvykem, že jakmile roztál 
sníh, spěchali lehce oblečená, bosá děvčata se 
zpěvem přes vesnici a volala, že jsou naproti této 
krásné bohyni.

I když je jaro jakési vysvobození mnohých lidí 
z temné a dlouhé zimy, nečekané a rychlé změny 
teplot na nás mohou mít velký vliv. Jarní úna-
va není diagnostikovaná jako nemoc, ale pocítí 
ji mnoho z nás a dokáže být velmi nepříjemná. 
Je zvykem že na jaře uklízíme, ukliďme si pro-
to i v našem těle, zbavme se toxinů a odpadních 
látek. Příroda nám poskytuje jasné řešení, někte-
ré rostlinky rostou jen v těchto prvních jarních 
dnech a mají až magickou sílu.

Jako prví nemohu opomenout nám všem 
známý česnek medvědí (Allium ursinum), kte-
rý patří mezi jarní efemeroidy. To jsou skupiny 
světlomilných rostlin, které kvetou brzy z jara. 

Mnohdy ještě na stinných místech leží sníh, ale 
sněženky či bledule již statečně vítají jaro. Tyto 
drobné rostliny si zvolily zajímavou životní stra-
tegii, kdy svůj růst a kvetení co nejvíce uspíší 
a  využívají tak období, kdy stromy nejsou ještě 
olistěné. Právě vyšší příjem slunečního svitu jim 
pomáhá vše stihnout a nové listy by byly pro ně 
velkou komplikací. Jakmile se stromy olistí, po 
jarních aspektech zbydou jen nepatrné stopy. 
Efemeroidy poté co jim květy a nadzemní části 
odumřou, svou energii přesunou pod zem – nej-
častěji do cibule či hlíz.

Legendy praví, že medvědi kvůli němu urazí 
až desítky kilometrů aby lokalitu našli. Poté, co 
už nebude moci sbírat česnek medvědí, můžeme 
najít česnáček lékařský (Alliaria petiolata), který 
je také proslulý svou chutí a léčivými vlastnostmi.

Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) obsahuje 
účinné látky třísloviny (mají antioxidační účinky, 
posilují imunitní systém, snižují krevní tlak a ri-
ziko vzniku nádorů, najdete je i v červeném víně 
a  čokoládě), kopřivový jed na chloupcích hista-
min, kyselinu mravenčí, různé vitamíny. Kopřiva 
je tímto velmi oblíbená v čajových směsích a  stej-
ně jako bříza (Betula sp.), disponuje flavonoidy 
(najdeme je v zelených potravinách, chrání buňky 
před volnými radikály, brání růstu nádorových 
buněk). Tyto látky působí jemně a zdrženlivě, 
avšak spolehlivě, bez nežádoucích účinků.

Jak tedy namíchat tento suprový čaj? Hlavní 
část tvoří kopřiva, pampeliškový kořen s natí, 
méně březového listí, můžeme přidat šípky, 
mátu, meduňku. Pijeme až tři šálky čaje denně, 
po dobu maximálně 6 týdnů.

Bršlici kozí nohu (Aegopodium podagraria) 
nemají zahrádkáři moc v oblibě, roste velmi 
rychle a často udusí svým růstem okolní rostliny. 
Kdyby jen tušili jak jim ale může pomoci v jejich 
zdraví, změnili by názor, jelikož obsahuje velké 
množství vitaminu C a cenných minerálů. Nej-
účinnější je čerstvá, právě teď z jara kdy chutná 
jako čerstvá mrkev a můžeme si z ní dělat třeba 
saláty nebo pesto. Velmi dobře podporuje látko-
vou výměnu, pomáhá při odkyselení organismu, 
regeneraci kloubů po zimě, uvolňuje křeče.

Mezi další brzké jarní plevele patří popenec 
obecný (Glechoma hederacea), kterému se daří 
prakticky všude. Sbíráme lístky v době květu, které 
nám pomohou se záněty horních cest dýchacích, 
při kašli. Jeho květy jsou nejen léčivé ale i  chutné, 

naše babičky je používaly na místo pepře.
Jako poslední bylinku bych uvedla rostlinu, 

která vypadá jako sluníčko a vždy mi dodá pozi-
tivní energii. Jedná se o podběl lékařský (Tussila-
go farfara), o kterém se traduje, že po vypití čaje 
nám vlije Slunce do našich po zimě unavených 
těl. Nejdříve se objeví květy, vyrůstající ze ston-
ku, které sbíráme jen za slunečného počasí, oko-
lo 12.–14. hodiny. Koncem května můžeme začít 
sbírat i listy, naopak kolem deváté hodiny ranní. 
Podběl se vždy užíval k léčení nachlazení, chřipky, 
bolestech v krku. Má vysoký obsah slizových lá-
tek, které uklidňují podrážděnou sliznici. Ve smě-
si je to výborná bylinka pro koně: posiluje plíce, 
zabraňuje dýchavičnosti při zátěži, Je vhodná jak 
při akutních tak i chronických potížích.

A jelikož se k nám léto, čas slunečních pa-
prsků, blíží velmi rychle, připravme si mrkvový 
olej. Obsahuje vitamíny A a E a také karotenoidy, 
díky kterým má krásnou zlatooranžovou barvu, 
kterou předá také kůži, kromě toho ji i regene-
ruje, působí proti akné, hodí se k ošetření po-
kožky spálené od slunce. Jak na to? Vybereme 
si krásnou, čerstvou mrkev, nejlépe od farmáře, 
kterou nakrájíme na velmi tenké plátky a usuší-
me, v troubě nebo sušičce. Podrtíme ji a přeseje-
me největší kousky a zalijeme kvalitním olejem 
a poté necháme na slunném místě odležet až 
měsíc. Nezapomínejme, že všechna část mrkve 
musí být ponořená v oleji. Přefiltrujeme a skla-
dujeme v chladnu a tmě.

Jaro je nový začátek a proto se velmi těším 
na 30. duben, Valpuržinu noc, která je smyslná 
a  intenzivní. V tento den sázím do země některé 
ze semínek, které jsem si vysela a vytvářím ohni-
vý rituál, kdy se na papírek napíšu všechno zlé, 
co mne potkalo a čeho se chci zbavit, tento kus 
papíru spálím anebo se také může zahrabat do 
země. I naše přání a touhy můžeme sepsat a dát 
k našemu oblíbenému stromu, který nám naše 
sny splní, tito bájní tvorové oplývají neskutečnou 
čarovnou mocí.

Je na každém z nás jak magickou Valpuržinu 
noc oslaví, ráno se ale probudíme a nadechneme 
do dalšího dne, čeká nás 1. máj a léto…

Natálie Heldesová

Jarní příběhy z lesa
Před lety mi vyprávěl starý hajný zajímavé 

příběhy z lesní přírody. Například to, že první ze 
všech ptáků snáší vajíčka vrány. Máji hnízda na 
vysokých jedlích, hustě zasypaných sněhem. Aby 
vajíčka nenachladla a ptáčata v nich nezmrzla, 
vrána hnízdo vůbec neopouští. Potravu jí přináší 
sameček.

Když je na polích ještě sníh, zaječice už mají 
mladé. Již od narození zajíčci vidí a mají teplé 
kožíšky. Sotva přijdou na svět, umějí běhat. Když 
se dosyta napijí mateřského mléka, rozběhnou se 
pod keře a za hroudy země. Leží tam tichoun-
ce, ani neskotačí, třebaže máma někam odběhla. 
Běhat nesmějí, protože by je zpozoroval jestřáb, 
nebo by jim přišla na stopu liška. Když zaječice 

běhá po polích, často se k mláďatům vůbec ne-
vrátí a přiběhne jiná cizí máma, zajíčci se k  ní 
rozběhnou a ona je nakrmí a běží dál. Jejich 
máma zatím někde krmí cizí zajíčky. Tak už to 
u zaječic bývá: zajíčkové patří všem. Ať zaječice 
potká mladé, kde chce, nakrmí je. Je jí jedno, 
jsou-li to její vlastní, nebo cizí. A mléko mají za-
ječice tak sladké a husté, že se zajíček jednou na-
pije a je na několik dní nasycen. A osmého nebo 
devátého dne už začnou malí zajíčkové okusovat 
trávu. Zajíčci březňáčci jsou stále opatrní během 
jara a až do léta, kdy dospějí i skotačí na rozkvet-
lých loukách.

Hezké jarní dny Vám přeje
Katka Maurerová Medvědí česnek



DEVÍTKA č. 2/2023 - 23



    - DEVÍTKA č. 2/2023 24

DEVÍTKA - dvouměsíčník obce Malá Morava pro místní části Malou Moravu, Vojtíškov, Podlesí, Vysoký Potok, Sklené, Zlatý Potok, Křivou Vodu, Vlaské a Vysokou.
Vydává Obec Malá Morava, IČ: 00302970, Vysoký Potok 2, 788 33 Hanušovice.

Odpovědný redaktor - Petr Mahel. Redakční rada - Kamila Tóthová, Arnošt Juránek. E-mail na redakci: devitkamm@seznam.cz.
Na Ministerstvu kultury ČR registrováno dne 15. 12. 2008. Evidenční číslo periodického tisku - MK ČR 18670.

Uzávěrka tohoto čísla byla 10. 4. 2023, uzávěrka příštího čísla bude 10. 6. 2023. Toto číslo bylo vydáno dne 17. 4. 2023.

Pozvánka na fotbal

Po čtrnáctém kole jsou naši fotbalisté čtvrtí!

Časy předpokládaných 
uzavírek pro Rallye

Na úvod jarní části své soutěže sice fotbalisté Sokola Malá Morava pro-
hráli v Písařově, vše ale napravili dalšími dvěma výhrami. Po čtrnáctém 
kole okresního přeboru III. třídy - skupiny A se mohli chlubit nádherným 
4. místem.

Tatran Písařov - Sokol Malá Morava 4:0 (poločas 1:0. Hrálo se v sobotu 
25. 3. od 15:00 hod; 55 diváků, rozhodčí Kratky Romana - Kubíček Stani-
slav, Musil Petr).

Sokol Malá Morava - Sokol Jedlí 4:1 (poločas 2:0. Hrálo se v sobotu 
1.  4. od 15:30 hod. Rozhodčí Kašpar Jakub).

Sokol Brníčko - Sokol Malá Morava 0:3 (poločas 0:2. Hrálo se v sobotu 
8.  4. od 15:30 hod. Rozhodčí Kratky Roman - Kutal Martin, Poláček Dominik.

Průběžná tabulka po 14 kole:
   1. TJ Postřelmov „B“ 14 14 0 0 54:7 42
   2. Tatran Písařov 14 11 0 3 44:22 34
   3. TJ Libina „B“ 14 9 0 5 48:27 27
   4. Sokol Malá Morava 14 8 0 6 43:36 24
   5. FK Hanušovice 14 8 0 6 32:35 22
   6. Sokol Hrabišín 14 5 0 9 34:38 16
   7. Sokol Sudkov „B“ 14 5 0 9 29:42 15
   8. FC Rovensko 14 5 0 9 22:46 14
   9. Sokol Brníčko 14 4 0 10 18:36 13
 10. Sokol Jedlí 14 1 0 13 14:49 3

Odstartovala jarní část okresního přeboru III. třídy fotbalistů - skupiny 
A, kde svá utkání hraje také náš tým Sokol Malá Morava. Přinášíme Vám 
proto pozvánku na všechny jejich zápasy. Jen připomínáme, že jeli tým 
Sokola napsán jako první, hraje toto střetnutí na domácí půdě - na hřišti 
v  Podlesí. Sledujte také aktuální pozvánky na plakátech.

Neváhejte a přijďte naše fotbalisty podpořit i vy.

 Sobota 22. 4. od 16:00 hod. Sokol Sudkov „B“ - Sokol Malá Morava
 Neděle 30. 4. od 16:00 hod. TJ Postřelmov „B“ - Sokol Malá Morava
 Sobota 6. 5. od 16:30 hod. Sokol Malá Morava - FK Hanušovice

RZ1 (Sobkovice, Studené, Nekoř):
7:30-11:00, 12:00-15:15
RZ2 (Pastviny, Klášterec, Č. Petrovice, Petrovičky): 

8:00-11:30, 12:30-15:45
RZ3 (H. Lipka, Pr. Lipka, Heřmanice, D. Morava): 

8:30-12:00, 13:00-16:15
RZ4 (D. Orlice, Zlatý Potok, H. Hedeč):
9:15-12:45, 13:30-16:45


	_Hlk46088581
	_Hlk129720762
	_Hlk36041776
	_Hlk129893616
	_Hlk129897974
	_GoBack

